
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Smlouva o dílo 
dle §2586 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku 

 

 

 

„Chráněné bydlení v Aretinově ulici, Klatovy“ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Číslo smlouvy dodavatele:14-0066 

Číslo smlouvy objednatele: ORM/1/2025/Če



 

 

2 

 

OBSAH: 

1.  Smluvní strany ....................................................................................................................... 3 

2. Výchozí údaje a podklady ...................................................................................................... 4 

3. Předmět plnění ........................................................................................................................ 4 

4. Doba plnění ............................................................................................................................ 5 

5. Cena díla ................................................................................................................................. 6 

6. Platební a fakturační podmínky.............................................................................................. 8 

7. Záruční doba – zodpovědnost za vady ................................................................................... 9 

8. Podmínky provedení díla ..................................................................................................... 11 

9. Smluvní pokuty .................................................................................................................... 16 

10. Vyšší moc ........................................................................................................................... 18 

11. Doručování, formy právních úkonů ................................................................................... 18 

12. Odstoupení od smlouvy ...................................................................................................... 18 

13. Pojištění .............................................................................................................................. 19 

14. Závěrečná ustanovení ......................................................................................................... 20 

15. Doložka obecního zřízení ................................................................................................... 21 

Přílohy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

 

1.  Smluvní strany 

 

 

Objednatel:   město Klatovy 

Sídlo:    nám. Míru 62/I , 339 01 Klatovy 

IČ:    00255661                                     

DIČ:    CZ00255661 

Bankovní spojení:  

ID DS:   24ebrt5 

Zastoupen:  ve věcech smluvních:   Mgr. Rudolf Salvetr, starosta města 

  ve věcech technických:  investičnítechnik 

 objednatele, tel.: 

 mobil: 

 e-mail: 

 

 

a 

 

 

Zhotovitel:   ZETES KT. spol. s r.o. 

Sídlo:    K letišti 532/II, 339 26 Klatovy 

IČ:    25202162 

DIČ:    CZ25202162 

Bankovní spojení: 
Číslo účtu:   

ID DS:   tsgc3i5 

Zastoupen:   ve věcech smluvních:  Ing. Ladislav Slota 

tel.:

e-mail: 

ve věcech technických: 
tel.

e-mail: 

Zapsáno v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu vPlzni v odd.C, vložka 7866 

Plátce DPH:  ANO  

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

 

 

2.Výchozí údaje a podklady 

Podkladem pro uzavření této smlouvy je nabídka zhotovitele z 10.02.2025 a rozhodnutí 
zadavatele z 18.02.2025. 

3. Předmět plněnídíla 

3.1 

3.1.1  Předmětem tohoto díla jsou stavební práce v rámci akce „Chráněné bydlení 
v Aretinově ulici, Klatovy“ na pozemku, st.p. parc. č. 398, 4382, 4383, 400/1, 6760, 
397/1, 3430/7, 3430/1, 4240 v k. ú. Klatovy, dle dokumentace pro provádění stavby a 

soupisu prací s výkazem výměrv rozsahu stanoveném vyhláškou č. 169/2016 Sb. 

3.1.2  Dokumentace pro provedení stavby byla nedílnou součástí zadávací dokumentace pro 
výběr zhotovitele. Dokumentace proprovedení stavby je v souladu s vyhláškou č. 
499/2006 Sb. ve zněni vyhlášky 405/2017 Sb.,a bude předána fyzicky v tištěné podobě 
zhotoviteli při předání staveniště.  
Dodávka stavebních prací musí odpovídat zpracované projektové dokumentaci včetně 
všech dalších dokumentů a zároveň splňovat všechny související právní předpisy  
a legislativní opatření. 

3.1.3 Předmětem plnění jsou dále práce výše nespecifikované, které jsou však nezbytné 
k řádnému provedení díla a o kterých vzhledem ke své kvalifikaci a zkušenostem 
zhotovitel měl nebo mohl vědět a bez kterých se dílo nedá řádně užívat. Provedení 
těchto prací nezvyšuje cenu díla.  

 

3.2 
3.2.1 Zhotovitel se zavazuje provést dílo svým jménem a na vlastní zodpovědnost. 
3.2.2 Zhotovitel se zavazuje provést dílo v souladu s technickými a právními předpisy 

České republiky a dotčenými ČSN platnými v době provedení díla, které se tímto 
stanovují jako závazné. 

3.2.3 Zhotovitel je povinen projektovou dokumentaci a všechny její části včetně soupisu 
prací s výkazem výměr řádně zkontrolovat před zahájením díla a na případné 
nedostatky bezodkladně upozornit objednatele. 

3.2.4 Objednatel se zavazuje poskytnout náležitou součinnost při provádění díla, řádně 
provedené dílo převzít a zhotoviteli uhradit smluvní cenu za podmínek a v termínu 
smlouvou sjednaných. 

 

3.3 

3.3.1 Zhotovitel prohlašuje, že je oprávněn a odborně způsobilý provádět činnosti podle 
článku 3.1. Tuto činnost provede osobně (vlastními pracovníky), je však oprávněn 
plnit svůj závazek zčásti i za pomoci jiné odborně způsobilé osoby, odpovídá však 
objednateli vždy, jako by dílo prováděl sám. Zhotovitel prohlašuje, že má oprávnění 
vykonávat živnost pro plnění předmětu díla této smlouvy. V případě, že objednatel o 
to požádá, je zhotovitel povinen předložit mu aktuální výpis ze živnostenského 
rejstříku.  

3.3.2  Zhotovitel prohlašuje, že má zajištěny tyto autorizované či odborně způsobilé osoby: 
- hlavní stavbyvedoucí:  

- stavbyvedoucí:  



 

 

5 

 

kdy min. jednou z uvedených osob prokázal splnění kvalifikačního předpokladu dle 
bodu 5 Výzvy k podání nabídek. Stavbyvedoucí bude řídit provádění stavby, bude se 
zdržovat na stavbě a bude se účastnit všech kontrolních dnů na stavbě, pokudnebude 
předem odsouhlaseno objednatelem jinak. Ostatní osoby uvedené v tomto bodě se 
budou podílet na předmětu plnění dle této smlouvy, budou se na žádost objednatele 
účastnit kontrolních dnů na stavbě a jejich případná změna musí být předem písemně 
odsouhlasena objednatelem. Před případnou změnou a nahrazením výše uvedených 
osob je povinen zhotovitel prokázat jejich kvalifikaci v rozsahu odpovídajícím 
podmínkám kvalifikační dokumentace. 

 

3.4 

3.4.1 Zhotovitel je oprávněn využít k plnění předmětu díla pouze poddodavatele uvedené 
v čestném prohlášení tvořícím přílohu č. 1této smlouvy.  Pokud se bude na plnění 
předmětu díla podílet poddodavatel neuvedený v příloze č.1 smlouvy, je zhotovitel 

povinen uhradit objednateli jednorázovou smluvní pokutu dle čl. 9.7 smlouvy. 

3.4.2 Změna poddodavatele je přípustná pouze po předchozím písemném souhlasu 
objednatele a pouze v případě, že nový, změnou vyvolaný poddodavatel prokáže 
splnění části kvalifikace jako poddodavatel původní a nebude ohrožena schopnost 
zhotovitele dodat předmět plnění v rozsahu, kvalitě a způsobem, sjednaným touto 
smlouvou. Objednatel si vyhrazuje právo se změnou poddodavatele nesouhlasit. 

V případě souhlasu objednatele se změnou poddodavatele bude uzavřen mezi 
smluvními stranami dodatek ke smlouvě.  

3.4.3 Zhotovitel se zavazuje k součinnosti při vedení a průběžné aktualizace seznamu všech 
poddodavatelů včetně výše jejich podílu na akci. 

3.5  

V případě, že je objednateli na úhradu předmětu plnění dle této smlouvy poskytnuta 

dotace, je zhotovitel povinen poskytovat objednateli bezodkladně veškerou součinnost 
potřebnou ke splnění podmínek poskytovatele dotace i ke komunikaci 

s poskytovatelem dotace, zejména součinnost při vyřizování výzev poskytovatele 
dotace na vysvětlení či doplnění údajů a dokumentů, jež bezprostředně souvisí 
s předmětem plnění a jsou v moci zhotovitele. Pokud by zhotovitel tuto povinnost 

porušil, je objednatel oprávněn požadovat po něm náhradu škody. 

4. Doba plnění 

4.1 Zahájení plnění díla: do 2 pracovních dnů od odeslání výzvy k zahájení plnění 
zadavatele vybranému dodavateli (předpoklad od 27.02.2025) nejpozději však do 
10.03.2025. 

 

4.2 Zhotovitel dílo zcela a řádně dokončí: max. do 9 měsíců od zahájení plnění díla. 

 

4.3    Rozvazovací podmínka 

            Objednatel upozorňuje, že zahájení plnění je podmíněno řádným ukončením 
zadávacího řízení, tedy podepsáním Smlouvy o dílo a dále příslibem poskytovatele 
dotace k poskytnutí dotace na předmět plnění. V případě, že vybranému dodavateli 
nebude odeslána písemná výzva k zahájení plnění díla nejpozději do 10.03.2025, 
dojde marným uplynutím této lhůty k ukončení platnosti a závaznosti smlouvy. 

 

4.4 Zhotovitel dílo zcela a řádně dokončí a písemným protokolem předá objednateli 
nejpozději poslední den lhůty dle bodu 4.2 a objednatel dílo ve stejném termínu 



 

 

6 

 

převezme. 

 

4.5 Záruční lhůta začíná běžet dnem převzetí díla objednatelem. 

4.5 

4.5.1 Objednatel je oprávněn z objektivních důvodů zhotoviteli nařídit přerušení provádění 
díla. V tom případě má zhotovitel právo na prodloužení termínu pro dokončení a 
předání díla, a to o dobu pozastavení provádění díla. Jestliže k nařízení přerušení 
provádění díla dojde z jiných důvodů než nařízením objednatele, termíny k provádění 
díla se neprodlužují. 

4.5.2 Zhotovitel je oprávněn přerušit provádění díla, zjistí-li skryté překážky znemožňující 
provedení díla sjednaným způsobem. Přerušení provádění díla je zhotovitel povinen 
písemně oznámit objednateli nejpozději do 24 hodin od přerušení provádění díla. Toto 
oznámení musí obsahovat zprávu o předpokládané délce přerušení, jeho příčinách a 
navrhovaných opatřeních. Po písemném odsouhlasení této zprávy objednatelem má 
zhotovitel právo na prodloužení termínu dokončení a předání díla, a to o dobu 
skutečného trvání přerušení. Během přerušení provádění díla je zhotovitel povinen 
zajistit ochranu a bezpečnost pozastaveného díla proti zničení, ztrátě nebo poškození, 
jakož i skladování věcí opatřených k provádění díla. Při přerušení provádění díla ze 
strany objednatele nebo pro skryté překážky nese odůvodněné nezbytně nutné náklady 
zhotovitele vyplývající z přerušení provádění díla objednatel. 

4.5.3 Zhotovitel je povinen v případě prodlení trvajícího déle než 7 dní oproti plánovanému 
postupu prací realizovat na stavbě souhrn opatření (např. posílení kapacit, prodloužený 
režim pracovního dne atd.) zajišťujících vyrovnání zpoždění, a to minimálně do doby, 

než bude prokazatelně dosaženo souladu s plánovaným postupem prací. 
4.5.4 Zhotovitel je povinen bezodkladně písemně informovat objednatele o veškerých 

okolnostech, které mohou mít vliv na termín dokončení díla. 

5. Cena díla 

Cena nejvýše přípustná za zhotovení díla je stanovená dohodou smluvních stran a je dána 
nabídkovou cenou zhotovitele ze dne 10.02.2025. 

 

5.1 

5.1.1 Cena za zhotovení díla (na základě oceněného soupisu prací s výkazem výměr, příloha 
č. 2 této smlouvy) činí: 

 26.095.262,07 Kč bez DPH 

               2.877.314,11 Kč DPH 12 % 

                  444.705,35 Kč DPH 21 % 

29.417.281,53 Kč vč. DPH 

5.2 

5.2.1DPH bude účtováno dle právních předpisů platných v době vystavení daňového dokladu. 

Celková smluvní cena díla je stanovena oceněním soupisu prací s výkazem výměr 
předloženého objednatelem v rámci zadávacího řízení veřejné zakázky na zhotovení 
díla dle této smlouvy. Oceněný soupis prací s výkazem výměr zpracovaný 
zhotovitelem ve formě položkového rozpočtu z nabídky podané dne 10.02.2025 tvoří 
přílohu č. 2 této smlouvy.  

5.2.2 Zhotovitel prohlašuje, že ke dni podpisu smlouvy není evidován jako nespolehlivý 
plátce a pokud se zhotovitel stane nespolehlivým plátcem, hodnota plnění odpovídající 
dani bude hrazena objednatelem přímo na účet správce daně v režimu podle §109a 



 

 

7 

 

zákona o DPH. 
5.2.3 Pokud se zhotovitel stane nespolehlivým plátcem, je povinen tuto skutečnost 

bezodkladně oznámit objednateli. 
 

5.3  

5.3.1 Celková cena díla je stanovena dohodou smluvních stran jako cena maximální, 
nejvýše přípustná a překročitelná pouze při splnění podmínek stanovených výslovně 
touto smlouvou. Cenovou nabídku vypracoval zhotovitel a nese plné riziko její 
správnosti a úplnosti a zodpovídá za to, že dílo dle této smlouvy lze v plném rozsahu 
za nabídkovou cenu zhotovitele realizovat.  

5.3.2 Smluvní cenu uvedenou v bodě 5.1lze změnit pouze v těchto případech: 
a) pokud dojde po podpisu smlouvy a před termínem dokončení ke změnám sazeb 

v DPH, 

b) pokud objednatel bude požadovat rozšíření nebo zkrácení díla oproti rozsahu 

stanovenému v této smlouvě, 
c) bude-li zjištěno, že některé ze sjednaných prací nebo dodávek nelze provést nebo 

jejich provedení není nutné, 
d) pokud se při provádění díla objeví skutečnosti nepředvídatelné v době podpisu 

smlouvy, zhotovitelem nezaviněné. 
Výše uvedeným není dotčena závaznost § 222 zákona o zadávání veřejných zakázek. 

 

5.4 Způsob změny ceny 

5.4.1 Zvýšení ceny díla:  
Nastane-li některá ze skutečností v čl. 5.3.2 této smlouvya je odůvodněno zvýšení 
ceny díla, je zhotovitel povinen provést výpočet změny ceny díla a předložit jej 
objednateli k odsouhlasení na vyplněném formuláři změnového listu, kde budou 
vyčíslenya popsány práce, které se vzhledem ke změně provádět nebudou a práce, 
které je nutno provést navíc.V případě změny u prací, které jsou obsaženy v oceněném 

soupisu prací, bude změna ceny stanovena na základě jednotkové ceny dané práce. 
V případě změn u ostatních prací bude jejich zhotovitelem vypočtená cena rovna max. 
cenám uvedeným v ceníku ÚRS. 

Zhotoviteli vzniká právo na navýšení ceny díla až po odsouhlasení změny ceny díla 
objednatelem a projektantem a autorským dozorem, pokud není shodný s 
projektantem. Zhotoviteli zaniká jakýkoli nárok na zvýšení ceny díla, jestliže písemně 
neoznámí nutnost jejího překročení a výši požadovaného zvýšení bez zbytečného 
odkladu poté, co se o něm dozvěděl nebo při řádné péči mohl a měl dozvědět, 
nejpozději do 10 dnů. Písemné oznámení nezakládá nárok zhotovitele na zvýšení ceny 
díla. Pokud zhotovitel provede vícepráce bez předchozího sjednání písemného 
dodatku ke smlouvě, nevznikne na jeho straně nárok na zaplacení jejich ceny; tato 
okolnost však nezbavuje zhotovitele odpovědnosti za vady takto provedené části díla. 

5.4.2 Snížení ceny díla:  
Objednatel je oprávněn jednostranným písemným oznámením doručeným zhotoviteli 
snížit sjednanou cenu díla v případě, bude-li zjištěno, že některé ze sjednaných prací 
nebo dodávek nelze provést nebo jejich provedení není nutné nebo se objednatel 

rozhodne rozsah díla zkrátit. Součástí přípisu o snížení ceny bude specifikace prací 
nebo dodávek, které oproti původnímu rozsahu díla nebudou prováděnyna vyplněném 
formuláři změnového listu (příloha č. 3), kde budou vyčísleny a popsány práce, které 
se vzhledem ke změně provádět nebudou.  Ke snížení ceny díla podle tohoto odstavce 
může dojít vždy jen o poměrnou část celkové ceny díla odpovídající právě hodnotě 
neprováděných prací a dodávek.  
V případě sporu o hodnotu neprováděných prací nebo dodávek určí jejich výši, a tedy i 



 

 

8 

 

částku, o kterou je objednatel oprávněn cenu díla snížit, soudní znalec jmenovaný 
objednatelem. Výchozím podkladem pro znalce bude rozpočet díla předložený 
v nabídce zhotovitele. 

5.4.3 V případě jakékoliv změny ceny díla bude uzavřen dodatek ke smlouvě. 
Výše uvedeným není dotčena závaznost § 222 zákona o zadávání veřejných zakázek. 

 

5.5 V ceně za zhotovení díla jsou obsaženy veškeré náklady spojené s provedením díla, 
zejména spojené s provozem, vytýčením inženýrských sítí včetně vyjádření správců 
sítí, dopravou, údržbou, spotřebovanými energiemi, zařízením a provozováním 
staveniště, úklidem a údržbou příjezdových komunikací na staveniště, dále náklady 
spojené s uvedením poškozených nemovitostí, jejich povrchů a porostů do původního 
stavu, náklady na správní poplatky a jiné poplatky spojené s prováděním díla, veškeré 
zkoušky, měření a revize,geodetické zaměření skutečného provedení stavby, náklady 
na pojištění stavby atd.  

6. Platební a fakturační podmínky 

6.1 

6.1.1 Cena bude fakturována vždy za kvalitně provedené práce a dodávky 1x měsíčně 
dílčími fakturami.Zhotovitel je povinen předložit nejpozději do 5 pracovních dnů od 
uplynutí příslušného měsíce zjišťovací protokolse soupisem prací a dodávek, v němž 
uvede výčet prací a dodávek skutečně a řádně provedených v daném měsíci. 
Objednatel provede úhradu na základě faktury odpovídající bodu 6.4této smlouvy 

vždy za příslušný měsíc zpětně po písemném schválení zjišťovacího protokolu 
objednatelem. Objednatel se zavazuje vyžádat eventuálnězdůvodnění vady nebo 
vyjasnění pochybných nebo vadných částí zjišťovacího protokolu od zhotovitele 

nejpozději do 5 pracovních dnů ode dne jeho převzetí, jinak se má za to, že 
s protokolem souhlasí.  V případě vzniku sporu o ceně, rozhodne o výši úplaty za 
konkrétní část díla soudní znalec přizvaný objednatelem. Tento znalec nesmí být 
pracovníkem objednatele.  

Zadavatel zaplatí z každé dílčí faktury 90 % fakturované ceny s tím, že zbývajících  
10 % (zádržné) bude uhrazeno až po odstranění všech vad a nedodělků uvedených 
v protokolu o předání a převzetí díla, po vydání kolaudačního souhlasu, po předání 
originálů stavebních deníků a po splnění podmínky uvedené v bodě 6.1.2, 6.1.3 a 6.1.4 
smlouvy o dílo. 

6.1.2 Podmínkou uhrazení jednotlivých faktur, které budou obsahovat využití a odstranění 
vzniklého odpadu, je předložení kopie faktury (nebo prohlášení) od zhotovitele  

o provedené úhradě za využití a odstranění tohoto odpadu dle zákona o odpadech  
č. 541/2020 Sb. ve znění pozdějších předpisů. 

6.1.3 Další podmínkou uvolnění zádržného je předložení důkazu o vyrovnání splatných 
pohledávek všech poddodavatelů podílejících se na realizaci díla, přičemž důkazem se 
rozumí prohlášení těchto poddodavatelů o tom, že nemají vůči zhotoviteli žádné 
pohledávky vyplývající z realizace předmětného díla (jeho části). Takové prohlášení 
poddodavatele lze nahradit pouze předložením zdůvodnění zhotovitele, že je oprávněn 
pohledávku poddodavatele neuhradit a zároveň důkazu o tom, že bylo toto stanovisko 
zhotovitele příslušnému poddodavateli oznámeno. 

6.2 Objednatel je oprávněn započíst oproti fakturám zhotovitele svůj nárok na zaplacení 
smluvních pokut, eventuálněnárok na náhradu škody vůči zhotoviteli. 

6.3 Úhrada bude prováděna v české měně. 



 

 

9 

 

6.4 

6.4.1 Vystavená faktura musí obsahovat minimálně tyto údaje: 
- označení objednatele a zhotovitele, adresy, sídla, telefon, 

- IČ, DIČ, 

- číslo faktury, 

- datum vystavení a datum splatnosti faktury, 

- datum uskutečněného plnění, 
- označení peněžního ústavu a číslo účtu, na který se má platit a který je správcem 

daně zveřejněn způsobem umožňujícím dálkový přístup a který je shodnýs číslem 
účtu uvedeným v této smlouvě, 

- fakturovanou sumu, položkový rozpis fakturované částky,  

- označení díla„Chráněné bydlení v Aretinově ulici, Klatovy“ 

- registrační číslo projektu:CZ.31.6.0/0.0/0.0/22_044/0010712 

- razítko a podpis oprávněné osoby, 

- údaje dle zákona o dani z přidané hodnoty. 

6.4.2 V případě, že faktura nebude obsahovat shora uvedené náležitosti, objednatel je 
oprávněný vrátit ji ve lhůtě splatnosti zhotoviteli na doplnění. V takovém případě 
neplyne lhůta splatnosti a nová lhůta splatnosti začne plynout až doručením opravené 
faktury objednateli. Zhotovitel je povinen předložit objednateli fakturu ve 3 

originálech včetně příloh (odsouhlasený zjišťovací protokol – soupis prací a dodávek). 

6.4.3.  Objednatel prohlašuje, že sedílo týká veřejné správy a pro výše uvedené dílonebude 

aplikovánrežim přenesené daňové povinnosti podle § 92e zákona o DPH.  
6.5 Objednatel je oprávněn pozastavit proplácení fakturovaných částek, jestliže některá  

z dokončených a vyfakturovaných částí díla bude vykazovat vady, nedodělky nebo 
nedohodnuté odchylky od dokumentace pro provádění stavby. 

 

6.6 Lhůta splatnosti faktur je 30 denní ode dne doručení objednateli. 

7. Záruční doba – zodpovědnost za vady 

7.1 Zhotovitel zodpovídá za to, že předmět této smlouvy bude zhotovený podle podmínek 
smlouvy, dokumentace pro provádění stavby, která bylasoučástí zadávací 
dokumentace, a že bude mít vlastnosti dohodnuté v této smlouvě, stanovené obecně 
závaznými právními předpisy a normami, jakož i vlastnosti a parametry obsažené v 
zadávací dokumentaci. 

7.2 Zhotovitel zodpovídá za vady, které má dílo v čase odevzdání objednateli, a za vady, 

které se projeví v záruční době. 

7.3 Vadou se pro účely této smlouvy rozumí odchylky v kvalitě, rozsahu a parametrech 
díla stanovených touto smlouvou a obecně závaznými technickými normami a 

předpisy, dokumentace pro prováděnístavby a dále odchylky od požadavků uvedených 
v zadávací dokumentaci nebo od obvyklých standardů vyžadovaných u tohoto druhu 
díla.                                                          

7.4 Nedodělkem se rozumí nedokončená práce proti požadovanému rozsahu. 

7.5 Délka záruční doby 

7.5.1 Záruční doba za celé dílovčetně technologie je stanovena nabídkou dodavatele 60 

měsíců. 

7.5.2 Záruční doba začíná běžet dnem převzetí díla objednatelem. 



 

 

10 

 

7.6 Smluvní strany se dohodly pro případ vady díla, že po dobu záruční doby má 
objednatel právo zejména 

- požadovat odstranění vady dodáním náhradního plnění (např. u vad materiálů 
apod.), 

- požadovat odstranění vady opravou, je-li vada opravitelná, 

- požadovat přiměřenou slevu ze sjednané ceny, 

- odstoupit od smlouvy. 

Objednatel se zavazuje oznámit vadu bez zbytečného odkladu po jejím zjištění.Tím 
není dotčeno právo objednatele uplatnit jiné zákonem předpokládané nároky z vady 
díla.  

7.7 

7.7.1 Zhotovitel je povinen nejpozději do 3pracovních dnů po obdržení reklamace písemně 
oznámit objednateli, zda reklamaci uznává či neuznává. Pokud tak neučiní, má se za 
to, že reklamaci objednatele uznává. V případě požadavku objednatele na odstranění 
vady musí zhotovitel současně písemně sdělit, v jakém termínu nastoupí k odstranění 
vady. Tento termín nesmí být delší, než 5 pracovních dnů od obdržení reklamace, a to 
bez ohledu na to, zda zhotovitel reklamaci uznává či neuznává. Současně zhotovitel 
písemně navrhne, do kterého termínu vady odstraní, přičemž běžnou vadu odstraní 
bezodkladně, nejpozději do 7 pracovních dnů od přijetí reklamace, pokud to je 

technicky možné, jinak v dohodnutém termínu. Zhotovitel je povinen v případě 
závady na technologickém provozu kuchyně nastoupit k odstranění závady do 24 
hodin od nahlášení závady. 

7.7.2 Reklamaci lze uplatnit nejpozději do posledního dne záruční lhůty, přičemž i 
reklamace odeslaná objednatelem v poslední den záruční lhůty se považuje za včas 
uplatněnou. 

7.7.3  Pokud zhotovitel nenastoupí k odstranění reklamované vady včas, je povinen uhradit 

objednateli smluvní pokutu ve výši 0,05 % z ceny díla dle této smlouvy za každý i 
započatý den prodlení. 

7.7.4 Nenastoupí-li zhotovitel k odstranění reklamované vady ani do 15 pracovních dnů po 
obdržení reklamace, je objednatel oprávněn pověřit odstraněním vady třetí osobu. 
Veškeré takto vzniklé náklady uhradí objednateli zhotovitel. Náklady na odstranění 
reklamované vady nese zhotovitel i ve sporných případech. 

7.7.5 V případě sporu o oprávněnost reklamace budou smluvní strany respektovat 
stanovisko soudního znalce, kterého společně vyberou. Pokud se na znalci neshodnou, 

je k jeho výběru oprávněn objednatel. Znalec nesmí být v zaměstnaneckém nebo 
obdobném poměru k žádné ze smluvních stran. Náklady na vypracování znaleckého 
posudku hradí zhotovitel, pokud posudek uzná oprávněnost reklamace, v opačném 
případě hradí náklady objednatel. Prokáže-li se ve sporných případech, že objednatel 
reklamoval neoprávněně, tzn., že jím reklamovaná vada nevznikla vinou zhotovitele, 
je objednatel povinen uhradit zhotoviteli veškeré v souvislosti s odstraněním vady 

prokazatelně vzniklé a doložené náklady, které byly nutné k odstranění vady. 
7.7.6 Jestliže objednatel v reklamaci výslovně uvedl, že se jedná o havárii, je zhotovitel 

povinen nastoupit a zahájit odstraňování vady (havárie) nejpozději do 24 hodin po 
obdržení reklamace. Pokud tak neučiní, je povinen zaplatit objednateli smluvní pokutu 
ve výši 0,1 % z ceny díla dle této smlouvy za každý i započatý den, o který nastoupí k 
odstraňování vady později. Objednatel je v případě nedodržení 24hodinové lhůty pro 
zahájení odstraňování vady ze strany zhotovitele oprávněn zajistit odstranění vady na 

náklady zhotovitele odbornou firmou a oznámit je zhotoviteli bezprostředně 
telefonicky, osobně nebo e-mailem. Za činnost odborné firmy při odstraňování vad 



 

 

11 

 

odpovídá zhotovitel, jako by tuto činnost provedl sám. 
7.7.7 Právo uplatnit nároky z odpovědnosti za vady díla náleží kromě objednatele též 

případnému budoucímu vlastníku jednotlivých částí díla. Práva vady díla reklamovat a 
provést volbu mezi nároky je delegováno na správce jednotlivých objektů, který bude 
vlastníka díla v rámci reklamačních řízení zastupovat. 

8. Podmínky provedení díla 

8.1 

8.1.1 Zhotovitel provede dílo na svoje náklady a na vlastní nebezpečí. 
8.1.2 Zhotovitel se zavazuje provádět dílo s řádnou odbornou péčí, zejména je povinen 

a) zajistit potřebné pracovní síly, vybavení a materiál za účelem řádného provedení  
adokončení díla v dohodnutém termínu, 

b) dodržovat obecně závazné právní předpisy, závazné i doporučené technické normy, 
podklady a podmínky stanovené touto smlouvou i veškeré pokyny objednatele, 

technického dozoru investora a koordinátora BOZP, 

c) chránit objednatele před vznikem škod v souvislosti s činností zhotovitele, 
v případě vzniku škod tyto uhradit na vlastní náklady zhotovitele, 

d) zajistit na své náklady jakákoli povolení či schválení nutná pro provedení díla, 

včetně dokumentů pro budoucí přezkoumání a případné změny vydaného souhlasu 
s provedením ohlášené stavby; tato povinnost se nevztahuje na výchozí souhlas 

s provedením ohlášené stavby a případnou změnu stavby před dokončením, 

e) upozornit písemně objednatele na nesoulad mezi zadávacími podklady a právními 
či jinými předpisy v případě, že takový nesoulad zjistí kdykoli v průběhu provádění 
díla; nevhodným pokynem je např. i nevhodně navržené řešení stavby obsažené 
v dokumentaci pro provádění stavby. Jestliže nevhodné pokyny brání řádnému 
provedení díla, zhotovitel přeruší provádění díla do doby písemného sdělení 
stanoviska objednatele; o dobu takového přerušení se prodlužuje lhůta k dokončení 
díla. Jestliže zhotovitel neupozornil na nevhodnost pokynů objednatele bez 
zbytečného odkladu poté, co je zjistil nebo mohl a měl zjistit, nejpozději do 10 dnů, 
odpovídá za vady díla a jiné následky způsobené takovými nevhodnými pokyny 
objednatele, 

f) oznámit písemně objednateli bez zbytečného odkladu jakékoli zjištěné skryté 
překážky znemožňující řádné provedení díla a navrhnout odpovídající způsob 
odstranění této překážky nebo změnu díla. 

8.1.3 Zhotovitel je povinen provádět průběžně veškeré potřebné zkoušky, měření a atesty 
k prokázání kvalitativních parametrů předmětu díla. 

8.1.4 Zhotovitel je povinen provést na své náklady všechny úkony spojené s výkonem 
dodavatelské činnosti, zejména vyřizování veškerých povolení, překopů, záborů, 
souhlasů a oznámení souvisejících s provedením díla. 

8.1.5 Zhotovitel se zavazuje zajistit dle NV č. 163/2002 Sb. ve znění pozdějších 
předpisů,Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 305/2011- prohlášení o 
shodě, atesty, certifikáty a osvědčení o jakosti k vybraným druhům materiálů, strojům 

a zařízením zabudovaným do stavby a dodaným zhotovitelem, které předá ve 4 

tištěných vyhotoveních a elektronicky objednateli současně s předáním díla. 
8.1.6 Zhotovitel je povinen vypracovat potřebné dílenské a montážní výkresy pokud to dílo 

vyžaduje. Tyto budou navazovat na předcházející zpracované a objednatelem 
odsouhlasené stupně projektové dokumentace. Výkresy budou objednateli a 

technickému dozoru stavby popř. autorskému dozoru předány k odsouhlasení před 
zahájením příslušné práce.  



 

 

12 

 

8.1.7 Zhotovitel je povinen zaznamenávat veškeré nutné změny oproti předanému projektu 
provedení díla a vypracovat dokumentaci skutečného provedení stavby (DSPS) 

dlevyhlášky č. 131/2024 Sb. Změny je povinen předem oznámit objednateli, 
nejpozději do 2 dnů od doby, kdy zjistil nutnost jejich provedení, vždy však před 
realizací těchto změn. DSPSpředá zhotovitel objednateli ve 3 papírových 
vyhotovenícha 1 v elektronické podobě na CD ve formátu dgn, dwg případně dxf. 

8.1.8 Zhotovitel nesmí bez předchozího písemného souhlasu objednatele učinit jakékoli 
změny oproti smlouvě a podkladům předaným od objednatele, a to ani v použitých 
materiálech či technologiích. Pokud v průběhu provádění díla nebudou dostupné 
stanovené materiály apod., případně se prokáže jejich škodlivost lidskému zdraví, 
navrhne zhotovitel objednateli písemně použití obdobných materiálů, technologií 
apod., přičemž uvede důsledek jejich užití na cenu díla. Nově navržené materiály a 
technologie může zhotovitel použít až po odsouhlasení změny objednatelem na 

změnovém listu a po odsouhlasení projektantem, technickým dozorem stavby. 

8.1.9 Při nakládání s věcmi demontovanými v souvislosti s prováděním díla je zhotovitel 
povinen se řídit pokyny objednatele. 

8.1.10 Zhotovitel v případě nutnosti mezideponie je povinen využít pro takový účel 
vymezené lokality a pozemky ve vlastnictví objednatelea uzavřít s objednatelem 

nájemní smlouvu k tomuto účelu za úhradu ve výši stanovené objednatelem. 
 

8.2  Staveniště 

8.2.1 Podmínky předání a převzetí staveniště 

Stavební práce dle této smlouvy je zhotovitel oprávněn začít realizovat po převzetí 
staveniště od objednatele, o kterém bude podepsán zápis.  

8.2.2 Zhotovitel prohlašuje, že místní podmínky na staveništi jsou mu známy, dobře je 
prozkoumal a že všechny práce mohou být provedeny a dokončeny způsobem a 
v termínu stanovenými touto smlouvou. 

8.2.3 Způsob zabezpečení staveniště 

a) Zhotovitel je povinen vybudovat pro svou potřebu zařízení staveniště včetně 
napojení na zdroje elektrické energie a vody a po celou dobu plnění této smlouvy 
jej na svoje náklady řádně provozovat. Zhotovitel zajistí na své náklady 
v nezbytném rozsahu i zábor veřejných prostranství (v případě chodníků nebo jinak 
zpevněných ploch zajistí jejich ochranu před poškozením) a v případě potřeby 

nájemní či jiné smlouvy na užívání ploch mimo obvod staveniště (např. 
mezideponie a jiné). 

b) Případné nutné dopravní značení provede či upraví zhotovitel na své náklady po 
projednání s příslušnými orgány a je povinen jej na své náklady udržovat.  

c) Provozní a sociální, případně další zařízení staveniště si zabezpečí zhotovitel. 
Náklady na vybudování provozních zařízení a na likvidaci staveniště jsou součástí 
dohodnuté smluvní ceny podle čl.5 této smlouvy.  

d) Zhotovitel zabezpečí na své náklady dopravu a skladování všech materiálů, 
stavebních hmot, výrobků, strojů a zařízení a jejich přesun ze skladu na staveniště a 
zpět. 

e) Zhotovitel zabezpečí na své náklady staveniště. Zhotovitel zodpovídá za bezpečnost  
a ochranu zdraví vlastních pracovníků a oprávněných uživatelů staveniště. 
Zhotovitel je povinen zabezpečit místa provádění díla proti vstupu neoprávněných 
osob a proti neoprávněnému počínání.Zhotovitel dále zodpovídá za požární 
bezpečnost předmětu díla do doby jeho předání a převzetí objednatelem 

f) Zhotovitel zodpovídá za čistotu a pořádek na staveništi. Zhotovitel odstraní na 
vlastní náklady odpady, které jsou výsledkem jeho činnosti, v souladu s platnými 
právními předpisy. 



 

 

13 

 

g) Zhotovitel se zavazuje řádně označit staveniště v souladu s platnými právními 
předpisy. Zhotovitel je povinen v rámci zařízení staveniště označit stavbu 

viditelnou tabulí, která bude obsahovat název stavby, identifikační údaje 
objednatele, identifikační údaje zhotovitele, termín zahájení a dokončení stavby a 

další informace dle pokynů objednatele a poskytovatele dotace. Zhotovitel není 
oprávněn umísťovat na staveniště jakákoli firemní označení, informační, reklamní 
či obdobné nápisy bez předchozího písemného souhlasu objednatele, s výjimkou 
tabule dle předchozí věty. 

h) Zhotovitel zajistí provedení všech opatření proti škodlivým vlivům počasí, zvláště 
zajištění proti mrazu, sněhu, dešti, záplavě a bouřce a rovněž na své náklady 
odstraní při nich vzniklé škody nebo znečištění na předmětu plnění do doby předání 
díla. 

i) Zhotovitel je povinen umožnit přístup na staveniště objednateli, jím určeným třetím 
osobám a zpracovateli dokumentace pro provádění stavby,průjezdu vozidel 
integrovaných záchranných sborů v souladu s ČSN 730834. 

j) Zhotovitel zajistí všechna na staveništi se nacházející vedení, a pokud to bude třeba, 
zajistí jejich přeložení a zpětné uložení na vlastní náklady. 

k) Zhotovitel se zavazuje omezit provádění díla na místo provádění díla – staveniště  
a nedomáhat se vstupu na jakékoli pozemky nebo infrastruktury, které nejsou jeho 
součástí, bez získání předchozího svolení příslušného vlastníka nebo uživatele. 

8.2.4 Lhůta pro odstranění zařízení staveniště a vyklizení staveniště po předání a převzetí 
díla - vyklizení zařízení staveniště s uvedením povrchu do původního stavu bude 

dokončeno a protokolárně předáno objednateli ke dni předání dokončeného díla. 

Nedodržení tohoto termínu podléhá smluvní pokutě ve výši 1.000,00 Kč za každý den 
prodlení. 

8.3  Vlastnictví prováděného díla, nebezpečí škody na věci 
Objednatel se postupně stává vlastníkem zhotovovaného díla. Nebezpečí škody a 
zániku prováděného díla, jakož i nebezpečí škody na věcech opatřených k provedení 
díla, nese zhotovitel. Nebezpečí škody přechází na objednatele okamžikem podpisu 
protokolu o předání a převzetí díla. Zhotovitel je povinen provést opatření snižující 
možnost vzniku jakýchkoli škod.  

8.4 Kontrola zakrývaných částí díla 

8.4.1 Zhotovitel se zavazuje vyzvat objednatele minimálně 3 dny předem ke kontrole všech 
prací a zařízení, které mají být zakryty nebo se stanou nepřístupnými, a to telefonicky 
nač.tel. Technického zástupce objednatele dle čl. 1 této Smlouvy a TDS.  
O kontrole zakrývaných částí díla se učiní záznam ve stavebním deníku, který musí 
obsahovat souhlas objednatele a technického dozoru objednatele se zakrytím 
předmětných částí díla. Jestliže se objednatel nebo technický dozor objednatele 
nedostaví a neprovede kontrolu těchto prací, zaznamená se tato skutečnost do 
stavebního deníku, a to místo souhlasu objednatele a technického dozoru objednatele a 

zhotovitel může pokračovat v pracích.  
8.4.2 Jestliže objednatel bude dodatečně požadovat odkrytí zakrytých prací či zařízení, je 

zhotovitel povinen toto odkrytí provést na náklady objednatele. Jestliže se při 
dodatečné kontrole zjistí, že práce nebyly řádně provedeny, hradí toto odkrytí 
zhotovitel. 

8.4.3 Zhotovitel je povinen průběžně pořizovat fotodokumentaci podstatných stavebních 
situací a detailů a zakrývaných konstrukcí, i stavu veškerých inženýrských sítí před 
jejich zakrytím včetně okótování a předat na 1x na CD ve formátu .jpg objednateli při 
předání díla. 



 

 

14 

 

8.5 Zásady kontroly zhotovitelem prováděných prací 
8.5.1 Zhotovitel je povinen poskytnout objednateli součinnost při provádění kontrol postupu 

prací. Zhotovitel je povinen umožnit objednateli vstup do veškerých prostor 
souvisejících s prováděním díla za účelem prověření, zda je dílo zhotovováno řádně.  

8.5.2 Zjistí-li objednatel při svých kontrolách vady, dohodne k jejich odstranění se 
zhotovitelem přiměřenou lhůtu. Neodstraní-li zhotovitel vadu v této lhůtě, je 
objednatel oprávněn požadovat úhradu smluvní pokuty dle bodu 9.2 této smlouvy. 
Dále je objednatel oprávněn stanovit další, dodatečnou lhůtu k odstranění vady; pokud 
ji zhotovitel neodstraní ani v tomto dodatečném termínu, jedná se o podstatné porušení 
smlouvy a objednatel má právo od smlouvy odstoupit v souladu s bodem 12.3 

smlouvy. 

8.5.3 Stanovení organizace kontrolních dnů: 

a) o termínu provádění pravidelných kontrol (kontrolních dnů) bude učiněn zápis do 

stavebního deníku, 
b) kontrolních dnů se zúčastní oprávnění zástupci objednatele a zhotovitele, zhotovitel 

zajistí vždy účast stavbyvedoucího a případně na výzvu objednatele další osoby či 
osob uvedených v čl. 3.3.2. na kontrolních dnech, 

c) o zjištěných závěrech bude vyhotoven technickým dozorem objednatele písemný 
zápis z kontrolního dne a předán zúčastněným. 

8.6 Zkoušky 

8.6.1  Zhotovitel provede pro dílo veškerá kontrolní měření. 
8.6.2 Dokladem řádného provedení díla a jeho nedílnou součástí je i doložení výsledků 

potřebných individuálních a komplexních zkoušek a požadavků příslušných státních 
orgánů. Provedení zkoušek se řídí podmínkami smlouvy, ČSN, projektovou 
dokumentací  
a technickými údaji vyhlášenými výrobci jednotlivých zařízení tvořících součást 
zhotovovaného díla. 

8.6.3 O konání jednotlivých zkoušek vyrozumí zhotovitel objednatele e-mailem alespoň 3 
pracovní dny předem. O výsledku zkoušky se sepíše protokol. 

8.6.4 Objednatel je oprávněn požadovat a zhotovitel je povinen za úhradu nákladů provést 
dodatečné zkoušky potvrzující kvalitu provedeného díla. Pokud výsledek zkoušky 
nebude vyhovující, nese náklady na její provedení zhotovitel sám. 

8.6.5 Zhotovitel zajistí svým nákladem všechna nutná měření, geometrické zaměření 
v tištěné a digitální podobě, geodetické zaměření skutečného provedení stavby dle 

vyhlášky č. 131/2024 Sb. 

8.7 

8.7.1 Případný postih za nedodržení obecně závazných právních předpisů při provádění díla 
nebo v souvislosti s ním jde vždy plně k tíži a na vrub zhotovitele.  

8.7.2 Zhotovitel je povinen dodržovat veškeré předpisy týkající se práv k duševnímu 
vlastnictví a odškodnit objednatele za jakékoli nároky či náklady vzniklé mu 
v souvislosti s porušením těchto práv v souvislosti s realizací díla.  

8.8 Stavební deník  
8.8.1 Zhotovitel je povinen vést stavební deník v souladu s vyhláškou č. 131/2024 Sb., 

o dokumentaci staveb ve znění pozdějších předpisů. V případě nedodržení smluvní či 
zákonné povinnosti při vedení stavebního deníku může objednatel uložit zhotoviteli 
smluvní pokutu ve výši 500 Kč za každý případ porušení. 



 

 

15 

 

8.8.2 Stavební deník zhotovitel vede v 1 originále a 2 kopiích listů. Do deníku zhotovitel 
každý den zaznamenává údaje předepsané právními předpisy a jakékoli další údaje 
související s realizací předmětného díla. Do stavebního deníku se zapisují veškeré 
skutečnosti rozhodné pro plnění smlouvy. Stavební deník bude uložen na stavbě a 

bude vždy na vyžádání k dispozici oprávněné osobě objednatele. Při denních 
záznamech nesmí být vynechána místa.  

8.8.3 Zhotovitel první průpis předává pravidelně na kontrolních dnech technickému dozoru  
a zavazuje se uložit druhý průpis denních záznamů odděleně od originálu tak, aby byl 
k dispozici v případě ztráty nebo zničení deníku. Zhotovitel se zavazuje stavební deník 
chránit před ztrátou, poškozením nebo zničením. Stavební deník musí být k dispozici 

objednateli  

a správním orgánům denně po celou pracovní dobu.  
8.8.4 Objednatel a zhotovitel jsou povinnireagovat na zápisy ve stavebním deníku. 

V případě nepřítomnosti oprávněné osoby objednatele na stavbě nebo z důvodu 
urychlení řešení nastalé situace doručí zhotovitel text zápisu písemně nebo faxem nebo 

e-mailem na adresu objednatele k rukám technického dozoru, který je povinen se 
k němu vyjádřit do 3 pracovních dnů. Jestliže na zápis druhá strana nereaguje ve 
stanovené lhůtě, má se za to, že se zápisem souhlasí. 

8.9 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 
8.9.1 Zhotovitel je povinen při provádění díla dodržovat všechny předpisy o bezpečnosti  

a ochraně zdraví při práci, hygienické, požární a další závazné předpisy a normy. 
Zhotovitel odpovídá v plném rozsahu i za činnost poddodavatelů. Pracovníci 
zhotovitele musí být označeni na viditelném místě pracovního oděvu obchodní firmou 
zhotovitele, příp. poddodavatele, jedná-li se o pracovníky poddodavatele. 

8.9.2 Objednatel se zavazuje zajistit dozor nad bezpečností práce v souladu s příslušnými 
ustanoveními zákona č. 309/2006 Sb.a nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o zajištění 
dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, ve znění pozdějších 
předpisů. Zhotovitel poskytne koordinátorovi BOZP veškerou součinnost a bude se 
řídit jeho pokyny. 

8.9.3 Zhotovitel se zavazuje informovat objednatele o každém případném úrazu, k němuž 
dojde v souvislosti s realizací díla. 

8.10 Způsob předání a převzetí díla 

8.10.1 Zhotovitel splní svou povinnost provést dílo jeho řádným dokončením a předáním 
objednateli v místě provedení díla.  

8.10.2 Zhotovitel se zavazuje nejméně 5 pracovních dnů před předáním díla vyzvat 
objednatele písemnou formou k jeho převzetí. Objednatel je povinen k písemné výzvě 
zhotovitele v uvedené lhůtě řádně dokončené dílo převzít. Řádným dokončením díla je 
provedení kompletního díla bez vad a nedodělků (ověřuje se na místě provedení díla  
a součástí prohlídky je i prověření funkčnosti díla) a předání minimálně těchto 
dokumentů: 
a) dokumentace skutečného provedení díla dle vyhlášky č. 131/2024 Sb., ve 3 

stejnopisech včetně geodetického zaměření ve formě předané projektové 
dokumentace, tj. výkresové a digitální podobě CD ve formátu .pdf,.dwgpřípadně 
.dxf a geometrické zaměření stavby, 

b) zápisy a osvědčení o provedených zkouškách použitých materiálů a veškerých 
zkouškách předepsaných projektovou dokumentací, příslušnými předpisy, 
normami, případně touto smlouvou, 

c) zkušební protokoly o zkouškách provedených zhotovitelem a jeho poddodavateli, 



 

 

16 

 

d) zkušební protokoly od strojů a přístrojů, u nichž je toto předepsáno platnými 
právními předpisy nebo ČSN, 

e) zápisy o prověření prací a dodávek zakrytých v průběhu provádění díla včetně 
fotodokumentace, 

f) seznam zařízení, strojů a přístrojů dodávaných v rámci předávaného díla 
s příslušnými doklady, zejména záručními listy, výkresy skutečného stavu, 

g) návody pro montáž, obsluhu a údržbu jednotlivých zařízení, strojů a přístrojů  
v1 vyhotovení a protokol o zaškolení obsluhy, 

h) úplný a přesný seznam předávaných náhradních dílů jednotlivých zařízení, strojů  
a přístrojů, 

i) zápisy o výsledcích individuálního a komplexního vyzkoušení technologického 
zařízení 

j) zápisy o provedených méně a vícepracích, odpočtech a změnách oproti schválené 
dokumentaci pro provádění stavby – změnové listy, 

k) originály stavebních a montážních deníků, 

l) doklady vydané v souladu se zákonem č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích 
na výrobky, ve znění pozdějších předpisů, 

m) veškerédoklady potřebné ke kolaudaci předmětu dílapředá objednatel zhotoviteli 

před plánovaným termínem dokončení díla, 

n) fotodokumentaci průběžně pořizovanou během stavby díla (řádně datovanou  
a popsanou). 

8.10.3 Objednatel dílo nepřevezme, pokud: 

a) vykazuje vady, na které je povinen objednatel zhotovitele v průběhu přejímacího 
řízení upozornit; tohoto práva nelze využít, pokud vady jsou způsobeny 
nevhodnými pokyny objednatele, na nichž objednatel navzdory upozornění 
zhotovitele trval, 

b) zhotovitel nepředá dokumentaci uvedenou pod bodem 8.10.2. této smlouvy nebo 
některou její část. 

8.10.4 V případě sporu o to, zda předávané dílo vykazuje vady či nedodělky, se má za to, že 
tomu tak je, a to až do doby, kdy se prokáže opak; důkazní břemeno nese zhotovitel. 

8.10.5 Objednatel může dílo převzít i s vadami, které podle odborného názoru objednatele 
nebrání řádnému užívání předávaného díla ani kolaudaci, a zhotovitel se zaváže vady 
odstranit v objednatelem stanovené technologicky možné lhůtě. 

8.10.6 O předání a převzetí bude sepsán protokol, podepsaný zástupci obou smluvních stran. 
8.10.7 Jestliže objednatel odmítne dílo převzít, sepíší účastníci protokol s uvedením důvodů 

nepřevzetí díla. Opakované přejímací řízení se koná na základě doručení písemné 
výzvy zhotovitele po úplném odstranění vad a nedodělků, příp. doložení požadované 
dokumentace. 

8.10.8 Každá ze smluvních stran je oprávněna přizvat k přejímacímu řízení znalce. V případě 
neshody znalců o tom, zda dílo vykazuje vady, má se za to, že dílo vykazuje vady, do 
doby, kdy se prokáže opak. 

9. Smluvní pokuty 

9.1 Jestliže zhotovitel odevzdá dílo po termínu pro celkové dokončení díla uvedeném v čl. 
4.2. zaplatí smluvní pokutu 

- od 1. do 14. kalendářního dne prodlení ve výši 0,20 % z ceny celého díla bez DPH za každý 
započatý kalendářní den prodlení 
- za 15. a každý následující kalendářní den prodlení ve výši 0,50 % z ceny celého díla bez 

DPH za každý započatý kalendářní den prodlení,vždy však minimálně 20.000 Kč bez DPH za 



 

 

17 

 

každý započatý den prodlení. 
Jestliže zhotovitel nedodrží kterýkoli z dílčích termínů pro dokončení objektů uvedených 
v bodě 4.2. této smlouvy, zaplatí smluvní pokutu 

- od 1. do 14. dne prodlení ve výši 0,20 % z ceny objektu, u něhož došlo k porušení termínu 
dokončení, bez DPH za každý započatý kalendářní den prodlení 
- za 15. a každý následující den prodlení ve výši 0,50 % z ceny objektu, u něhož došlo 
k porušení termínu dokončení, bez DPH za každý započatý kalendářní den prodlení, 
současně vždy minimálně 20.000 Kč bez DPH za každý započatý den prodlení. 
Pro vyloučení pochybností ohledně výše smluvní pokuty: smluvní pokuta bude vždy 

vypočtena podle výše uvedených pravidel dle ceny díla bez DPH, resp. v případě dílčích 
termínů pak ceny části díla bez DPH, vždy však její výše nesmí být nižší než 20.000 Kč bez 
DPH za každý započatý den prodlení.  

9.2 Jestliže zhotovitel nezačne s odstraňováním vad, které se vyskytly před uplynutím 
záruční lhůty, v termínu dle čl. 7.7,zaplatí smluvní pokutu ve výši 0,05 % z ceny 
celého díla bez DPH za každý kalendářní den prodlení. 

9.3 Jestliže zhotovitel neodstraní v termínu dle čl. 7.7 této smlouvy vadu, zaplatí smluvní 
pokutu ve výši ve výši 0,05% Kč za každý kalendářní den prodlení.       

9.4 Pokud objednatel nedodrží termín splatnosti u splátky, bude povinen zhotoviteli 
uhradit za každý kalendářní den prodlení částku ve výši 0,05 % z dlužné částky bez 

DPH. Dnem splnění platby je datum odepsání částky u peněžního ústavu objednatele. 

9.5 Jestliže zhotovitel poruší povinnosti uvedené v bodě 8.2.4 a 8.8.1, zaplatí smluvní 
pokutu uvedenou v těchto článcích. 

9.6 Pokud dojde k porušení podmínek, viz bod 8.5.3 písm. b) této smlouvy, je zhotovitel 

povinen uhradit objednateli jednorázovou smluvní pokutu ve výši 50.000,00 Kč (slovy 

padesáttisíc korun) za každou neúčast na kontrolním dnu. 

9.7 Pokud se bude na plnění předmětu díla podílet poddodavatel neuvedený v příloze  
č. 1 smlouvy, je zhotovitel povinen uhradit objednateli jednorázovou smluvní pokutu 
ve výši 50.000,00 Kč (slovy padesáttisíc korun českých) za každého takového 
neuvedeného poddodavatele.  

9.8 Jestliže zhotovitel nesplní termín pro zahájení plnění dle čl.4.1 této smlouvy o dílo, 
zaplatí smluvní pokutu ve výši 0,05 % z ceny celého díla bez DPH za každý započatý 
týden prodlení. 

9.9 Pokud objednatel odstoupil od smlouvy z důvodu porušení smlouvy zhotovitelem, je 
oprávněn po zhotoviteli požadovat úhradu smluvní pokuty ve výši 5 % z ceny díla bez 
DPH.  

9.10 

9.10.1 Zhotovitel odpovídá vůči objednateli vždy tak, jako by dílo prováděl sám, bez ohledu 
na případné poddodavatele. 

9.10.2 Smluvní pokuta je splatná uplynutím pátého kalendářního dne po porušení povinnosti, 
jejíž dodržení sankcionuje.  

9.10.3 Zaplacení smluvní pokuty nemá vliv na právo na náhradu případné škody. 
9.10.4 Nárok na zaplacení kterékoliv smluvní pokuty je započitatelný oproti povinnosti  

k úhradě ceny díla podle této smlouvy. K zápočtu dojde doručením jednostranného 



 

 

18 

 

oznámení objednatele zhotoviteli. 
9.10.5 Celková výše smluvních pokut není omezena žádnou hranicí.  
9.11  Poruší-li zhotovitel svou povinnost dle této smlouvy a v důsledku takového porušení 

dojde ke krácení dotace či k neuznatelnosti výdajů objednatele vynaložených na plnění 
smlouvy, vzniká objednateli nárok na náhradu škody ve výši rovnající se zkráceným či 
neuznatelným výdajům, ať už objednatel v důsledku tohoto porušení odstoupil od 
smlouvy či nikoliv. 

10. Vyšší moc 

10.1  Pro účely této smlouvy se za vyšší moc považují případy, které vznikly po uzavření 
smlouvy v důsledku stranami nepředvídatelných a neodvratitelných událostí, jsou 
objektivně nepřekonatelné a brání v plnění závazků z této smlouvy (např. válka, 
mobilizace, povstání, živelné pohromy apod.). 

 

10.2  Pokud nastane případ vyšší moci, prodlužuje se lhůta ke splnění smluvních povinností 
o dobu, během událost vyšší moci trvá. Jestliže z toho důvodu dojde k prodlení o více 
než 30 kalendářních dnů, dohodnou se smluvní strany nebo v případě zániku 
smluvních stran subjekty, na které přejdou práva a povinnosti smluvních stran, na 
dalším postupu. 

 

10.3 Pokud smluvní strana není schopna plnit své závazky ze smlouvy v důsledku vyšší 
moci, je povinna neprodleně a písemně o tom informovat druhou smluvní stranu, jinak 
není oprávněna se vyšší moci dovolávat. Obdobně poté, co účinky vyšší moci 
pominou, je dotčená smluvní strana neprodleně písemně vyrozumět druhou smluvní 
stranu.     

11. Doručování, formy právních úkonů 

11.1  Osobami oprávněnými k úkonům mezi smluvními stranami jsou statutární orgány a 
technický dozor dle záhlaví této smlouvy. 

 

11.2  Veškerá korespondence dle této smlouvy bude zasílána na adresy smluvních stran 
uvedené v záhlaví této smlouvy, pokud nebude písemně oznámen požadavek na 
zasílání na jinou adresu. 

12. Odstoupení od smlouvy 

12.1  Každá ze smluvních stran je oprávněna od této smlouvy odstoupit z důvodů 
stanovených zákonem a touto smlouvou. 

Každá ze smluvních stran je oprávněna od smlouvy odstoupit v případě, že druhá 
smluvní strana vstoupí do likvidace nebo na její majetek bylo prohlášeno insolvenční 
nebo jiné řízení, kterým je řešen její úpadek. 
Každá ze smluvních stran dále může odstoupit od smlouvy v případě, že nastane 
okolnost, kterou nebylo při podpisu této smlouvy možno předvídat a nelze ji odstranit 
(tzv. vyšší moc), v jejímž důsledku jedna ze smluvních stran po dobu delší než 30 dnů 
nemůže plnit své závazky ze smlouvy. 
Při odstoupení od smlouvy v těchto případech smluvní strany sepíší protokol o stavu 
provedení díla ke dni odstoupení od smlouvy. V protokolu uvedou soupis všech 
uskutečněných prací a dodávek a finanční hodnotu dosud provedeného díla. Pokud se 
neshodnou, nechají vypracovat znalecký posudek soudním znalcem. K určení znalce  
i k úhradě ceny za zpracování posudku je příslušný objednatel. 



 

 

19 

 

Vzájemné pohledávky existující ke dni odstoupení od smlouvy lze řešit zápočtem. 
 

12.2  

12.2.1 Zhotovitel je oprávněn od této smlouvy odstoupit, bude-li objednatel v rozporu  

s ustanoveními této smlouvy v prodlení s placením některé platby o více než 20 dnů.  
12.2.2 Objednatel není přitom v prodlení, zejména jestliže platbu neuskutečnil pro 

neodsouhlasení soupisu provedených prací a dodávek, nezaplatil doplatek ceny díla, 
jestliže nepřevzal dílo pro vady nebo nedodělky, nebo započetl povinnost k úhradě 
oproti nároku na vzniklou smluvní pokutu. 

 

12.3 Objednatel je oprávněn od této smlouvy odstoupit v těchto případech: 

a) zhotovitel je v prodlení s plněním díla, s odstraňováním vad a nedodělků o více než 
30 dnů, 

b) zhotovitel nesplnil povinnost dle čl.13.3, 

c) zhotovitel přes upozornění provádí dílo v rozporu se smlouvou, v jejích mezích 
nesplní příkazy objednatele nebo postupuje v rozporu s právními předpisy nebo 
normami technické povahy, 

d) činností zhotovitele dochází k poškozování práv objednatele nebo ke zbytečným 
škodám na jeho majetku.  

12.4 

12.4.1 Neprodleně po účinnosti odstoupení od smlouvy je zhotovitel povinen předat 
objednateli staveniště a rozpracované dílo a věci, jež byly opatřeny k provedení díla  
a dopraveny na místo provedení díla a věci, jež byly dočasně zhotovitelem umístěny 
mimo místo provedení díla (např. k restaurování apod.). 

12.4.2 Objednatel je v případě odstoupení od smlouvy oprávněn pozastavit veškeré platby 
zhotoviteli, i ty, které se dle smlouvy staly splatnými, a to až do řádného dokončení 
díla náhradním zhotovitelem.  
Pokud náklady, které náhradním dokončením díla vzniknou objednateli, přesáhnou 
zůstatek ceny, kterou zbývá uhradit zhotoviteli, je objednatel oprávněn předmětný 
rozdíl vymáhat na zhotoviteli jako dluh. 

12.4.3 Odstoupením od smlouvy se tato smlouva od počátku ruší.  Zůstávají však v platnosti 

ujednání dle tohoto článku. Odstoupením od smlouvy nejsou dotčena práva smluvních 
stran na zaplacení způsobené škody ani smluvních pokut, na něž vznikl nárok do dne 
odstoupení od smlouvy.  

12.4.4 Důvody pro odstoupení vždy prokazuje odstupující smluvní strana. 

13. Pojištění 

13.1 

13.1.1 Zhotovitel je povinen mít po celou dobu smluvního vztahu uzavřenou pojistnou 

smlouvu na pojištění odpovědnosti za škody způsobené při výkonu podnikatelské 
činnosti pokrývajícídílo jako takové včetně materiálu a zařízení určených 
k zabudování do díla, přičemž sjednané pojistné plnění musí být dostatečné k tomu, 

aby mohlo být dílo v případě jakéhokoli poškození opraveno nebo znovu zhotoveno. 

13.1.2 Zhotovitel je dále povinen, nestanoví-li tato smlouva jinak, odškodnit objednatele za 
všechny ztráty a nároky uplatněné v souvislosti s  

a) úmrtím nebo zraněním jakékoli osoby, 

b) ztrátou nebo škodou na jakémkoli majetku, která může vzniknout v důsledku 
provádění díla; zhotovitel se zároveň zavazuje odškodnit objednatele za jakékoli 



 

 

20 

 

související nároky, řízení, škody a další náklady. 
13.1.3 Zhotovitel je dále povinen mít uzavřenou pojistnou smlouvu pokrývající úhradu 

případné škody způsobené na životě, zdraví a majetku třetích osob nebo na životním 
prostředí vlivem činností prováděných v souvislosti s plněním této smlouvy. 

13.1.4 Objednatel není odpovědný za škodu způsobenou pracovním úrazem na staveništi 
pracovníkovi zhotovitele nebo třetí osobě, pokud tato škoda nebyla způsobena 
konáním či opomenutím objednatele nebo jeho zaměstnanců. Za všechny případné 
nároky či škody, které by objednateli vznikly v souvislosti s takovým úrazem, je 
zhotovitel povinen objednatele odškodnit. 

13.2 Pojistná částka za pojištění dle čl. 13.1 musí být min. ve výši ceny uvedené v čl. 5.1. 

13.3 

13.3.1 Zhotovitel je povinen udržovat platné pojištění i tehdy, pokud dojde ke změně rozsahu 
či povahy prováděného díla: v případě změny díla je povinen přizpůsobit rozsah 
pojištění tak, aby pojistná smlouva poskytovala po celou dobu provádění díla pojistné 
krytí požadované touto smlouvou. V případě změny pojistné smlouvy v průběhu 
provádění díla je zhotovitel povinen předložit objednateli doklad o změně pojistné 
smlouvy. 

13.3.2 Jestliže zhotovitel poruší svou povinnost uzavřít a udržovat platnou pojistnou smlouvu 

v požadovaném rozsahu nebo nepředloží objednateli ve stanoveném termínu plné 
znění pojistných smluv, může objednatel od této smlouvy o dílo odstoupit nebo je 
oprávněn uzavřít a udržovat takové pojistné smlouvy vlastním jménem, zaplatit 
jakékoli pojistné nezbytné k uzavření a udržování takových pojistných smluv a 
pojistné i veškeré další související výdaje započíst oproti povinnosti k úhradě smluvní 
ceny díla nebo vymáhat tyto částky po zhotoviteli přímo. 

13.3.3 V případě, že objednatel nebo zhotovitel bude postupovat v rozporu s podmínkami 
stanovenými pojistnou smlouvou, je povinen druhou stranu odškodnit za jakékoli 
ztráty nebo nároky vyplývající z nedodržení pojistných podmínek. 

14. Závěrečná ustanovení 

14.1 Smlouva je uzavřená okamžikem podpisu poslední ze smluvních stran a zveřejněním 
v registru smluv. Smlouva vzniká projevením souhlasu s celým jejím obsahem. 

14.2 Měnit nebo doplňovat text této smlouvy je možné jen formou písemných dodatků, 
které budou platné, jestliže budou řádně potvrzené a podepsané oprávněnými zástupci 
obou smluvních stran s připojením zaručeného elektronického podpisu. 
Pro platnost dodatků k této smlouvě se vyžaduje dohoda o celém textu měněných 
částí.  
K návrhu dodatků k této smlouvě se smluvním strany zavazují vyjádřit písemně ve 
lhůtě 10 pracovních dnů od doručení návrhu dodatku druhé straně. Po tuto dobu je 
tímto návrhem vázána strana, která ho podala. 

 

14.3 

14.3.1 Zhotovitel není oprávněn postoupit práva, povinnosti, závazky a pohledávky plynoucí 
z této smlouvy třetí osobě nebo jiným osobám bez předchozího písemného souhlasu 
objednatele. 

14.3.2 Zhotovitel uděluje objednateli souhlas se zveřejněním této smlouvy na Profilu 
objednatele včetně jejích případných příloh a dodatků. 



 

 

21 

 

14.3.3 Zhotovitel je povinen spolupůsobit při výkonu finanční kontroly podle ust. § 2  
písm.e) zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 
některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů. 

14.3.4 Vztahy mezi stranami se řídí občanským zákoníkem, pokud není dohodnuto jinak. 

14.3.5 Je-li tato smlouva nebo kterékoli z jejích ustanovení či dodatků částečně nebo úplně 
neplatné nebo neúčinné nebo ztratí svou platnost či účinnost, nemá to vliv na ostatní 
části smlouvy.  

14.3.6 Zhotovitel, je-li fyzickou osobou, a dále ostatní osoby zapojené na plnění této 
smlouvy, výslovně souhlasí se zpracováním svých osobních údajů, v rozsahu 

identifikačních, adresných a kontaktních údajů, v souladu s příslušnými aktuálně 
platnými a účinnými právními předpisy České republiky a Evropské unie (zejména 
zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, zákon č. 110/2019 Sb.,  
o zpracování osobních údajů, a nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 2016/679). 
Tento souhlas je poskytován pro účely plnění této smlouvy, pro interní administrativní 
a statistické účely objednatele a dále pro účely informování veřejnosti o jeho činnosti 
nebo plnění povinností plynoucích z právních předpisů České republiky a Evropské 
unie. Zároveň zhotovitel souhlasí s možným zpřístupněním či zveřejněním celé této 
smlouvy v jejím plném znění, jakož i všech úkonů a okolností s touto smlouvou 
související. Osobní údaje objednatele mohou být předávány též dalším zpracovatelům 
nebo správcům osobních údajů, kteří jsou zapojeni na zpracování osobních údajů 
zhotovitele.  Podrobnosti o zpracování osobních údajů, stejně jako o právech subjektů 
údajů, jako jsou právo na přístup a právo na námitku jsou specifikovány v Zásadách 
zpracování osobních údajů objednatele.  

14.3.7 Smlouva je uzavřena v elektronické podobě s připojením zaručených elektronických 
podpisů všemi oprávněnými osobami obou smluvních stran. 

14.3.8 Smluvní strany prohlašují, že tato smlouva odpovídá jejich pravé a svobodné vůli, 
seznámily se s jejím obsahem a na důkaz svého souhlasu ji podepisují. 

14.3.9 Smluvní strany berou na vědomí, že smlouva podléhá zveřejnění v registru smluv dle 

zákona č. 340/2015 Sb., o registru smluv.Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího 
podpisu smluvními stranami a účinnosti dnem uveřejnění v registru smluv. 

14.3.10 Zhotovitel je povinen uchovávat veškerou dokumentaci související s realizací 
projektu včetně účetních dokladů minimálně po dobu 10 let ukončení realizace 
projektu. Pokud je v českých právních předpisech stanovena lhůta delší, musí být 
použita. 

14.3.11 Zhotovitel je povinen minimálně po dobu 10 let od ukončení projektu poskytovat 
požadované informace a dokumentaci související s realizací projektu zaměstnancům 
nebo zmocněncům pověřených orgánů (MPSV, MPO, MF, Evropské komise, 
Evropského účetního dvora (dále také „EÚD“), Nejvyššího kontrolního úřadu (dále 
také „NKÚ“), příslušného orgánu finanční  správy a dalších oprávněných orgánů 
státní správy) a je povinen vytvořit výše uvedeným osobám podmínky k provedení 
kontroly vztahující se k realizaci projektu a poskytnout jim při provádění kontroly 
součinnost. 

14.3.12 Každá faktura musí být označena číslem projektu. 
14.3.13 Zhotovitel je povinen plnit zásady významně nepoškozovat environmentální cíle (dále 

jen DNSH) dle  Metodického pokynu pro uplatňování zásady DNSH „významně 
nepoškozovat“ -  příloha č. 4 smlouvy. 

 

 



 

 

22 

 

15. Doložka obecního zřízení 

Tento právní úkon byl v souladu s ustanoveními zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, projednán 
a schválen Radou města Klatovy 18.02.2025, Usnesením č. 4/2025. 

 

 

.......................................... 

Mgr. Rudolf Salvetr 

starosta města Klatov 

(objednatel) 

 

 

 

 

Ing. Ladislav Slota 

jednatel společnosti  
(zhotovitel) 

 

 

 

 

Přílohy: 

Č. 1 – čestné prohlášení – seznam poddodavatelů 

Č. 2 – oceněný soupis prací s výkazem výměr (položkový rozpočet) 
Č. 3 – formulář změnového listu 

Č. 4 – metodický pokyn pro uplatňování zásady DNSH 

 



 

 

Příloha č. 1 SoD: 

 

 

Podlimitní veřejná zakázka na stavební práce podle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek, zjednodušené podlimitní řízení 

 

„Chráněné bydlení v Aretinově ulici, Klatovy“ 

 

 

ČESTNÉ  PROHLÁŠENÍ 
 

 

Identifikační údaje účastníka zadávacího řízení: 
Obchodní jméno :     ZETES KT, spol. s r.o. 

IČ   :     25202162 

Seznam poddodavatelů 

Účastník zadávacího řízení vyplní tabulku a v případě potřeby přidá příslušný počet řádků.  
Za poddodavatele se považují všechny fyzické či právnické osoby, podílející se na plnění díla, pokud 
nejsou v zaměstnaneckém poměru vůči účastníkovi zadávacího řízení. Jedná se např. o autorizovanou 

osobu, o geodety, atd.  

 

Pořadové 
číslo 

Obchodní jméno – název 
poddodavatele 

IČ Předmět plnění 
Podíl plnění v % 
vůči celku 
zakázky 

č. 1 Elektro Dušan Bálek 64865045 Elektroinstalace 19,46 

č. 2 Mondena s.r.o. 48360589 
Okna, vchodové 
dveře 

10 

č. 3 PLZEŇSKÝ IKUS s.r.o. 26382881 TZB 7 

 

Celkem …………………..………………………………………………………….…36,46  % 

 

Čestně prohlašuji, že na plnění předmětu zakázky se budou podílet výhradně výše uvedení 
poddodavatelé.  
 

 

V Klatovech dne 04.02.2025 

 

 

 

 
 



Příloha č. 2 SoD:











































































































































































Příloha č. 3 SoD:

Autorský dozor projektanta:

Změna:

Stavba:

"Chráněné bydlení v Aretinově ulici, Klatovy"Projekt:

ZMĚNOVÝ LIST STAVBY  č. ...

Zdůvodnění změny:  1)

Vyjádření AD, podpis a razítko:

Posouzení změny:



Datum:

Podpis TD:V Klatovech dne:

Schválení Radou města Klatovy dne:

Závěrečné stanovisko objednatele

Zhotovitel: Podpis a razítko zhotovitele:

Vyjádření objednatele - TD:

Dopady do ceny:

(Přílohy:   položkový rozpočet 
změn +/-

Fotodokumentace)

Výkresová část

Doporučení

Vyjádření zhotovitele:

do projektové 
dokumentace:

do časového plánu:

,-Kč viz příloha

Dopady:



 

 

 

NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY 
 

 

 

 

 

 

OBECNÁ PRAVIDLA 

PRO ŽADATELE A PŘÍJEMCE  
 

 

 

PŘÍLOHA Č. 18 
 

 METODICKÝ POKYN PRO UPLATŇOVÁNÍ ZÁSADY DNSH 
„VÝZNAMNĚ NEPOŠKOZOVAT“ PRO NÁRODNÍ PLÁN 
OBNOVY 2021-2026  

(SUBMETODIKA VK NPO 3.3)  

 
Příjemce je povinen řídit se pokyny uvedenými v Metodickém pokyn pro uplatňování zásady DNSH 
„významně nepoškozovat“ zpracovaného dle Metodického pokynu DNSH v gesci odboru 
Koordinace Národního plánu obnovy Ministerstva průmyslu a obchodu (MPO-DU). Pokyny jsou 

uvedeny níže.  
 

Metodický pokyn uvedený v této příloze se může měnit v závislosti na aktuálních 
požadavcích Evropské komise a MPO-DU.  
 

 

VERZE 2.4 

PLATNOST OD 22.11.2024 

Příloha č. 4 SoD:



 

 

 

Revize 

č. 
Kapitola Strana Předmět 

revize 

Zdůvodnění revize Datum 

platnosti 

revize 

1 

 

- - Vložení verze 
2.0 

METODICKÉHO 

POKYNU PRO 

UPLATŇOVÁNÍ 
ZÁSADY DNSH 
„VÝZNAMNĚ 
NEPOŠKOZOVA
T“ PRO 
NÁRODNÍ PLÁN 
OBNOVY 2021-

2026  

(SUBMETODIKA 

VK NPO 3.3) 

Z důvodu aktualizace 
požadavků je nahrána nová 
verze dokumentu. 

14.3.2023 

 

2 2 6 Upřesnění 
metodických 
pokynů při 
uplatňování 
zásady DNSH 

Vložena informace o druhém 
dokumentu (Prohlášení o 
dodržování zásady „významně 
nepoškozovat“ – reportovací 
list) k prokazování souladu  
projektu se zásadou DNSH. 

 30.6.2023 

  

 

3 7 Upřesnění 
metodických 
pokynů při 
uplatňování 
zásady DNSH 

Text přeformulován do podoby 
tabulky s upozorněním. 

4.1.1 9 Upřesnění 
metodických 
pokynů při 
uplatňování 
zásady DNSH 

Vložena kapitola 4.1.1 Výstavba 
a rekonstrukce budov. 

4.1.2 10 Upřesnění 
metodických 
pokynů při 
uplatňování 
zásady DNSH 

Vložena kapitola 4.1.2 

Pořizování bezemisních a 
nízkoemisních automobilů 

4.3 12 Upřesnění 
metodických 
pokynů při 
uplatňování 
zásady DNSH 

Vloženo pojmenování tabulky: 
“Tab.1 Technické specifikace 
pro zařízení k využívání vody” 

4.4.1 13 Upřesnění 
metodických 
pokynů při 
uplatňování 
zásady DNSH 

Ze str. 16 na str. 12 přesunuto 
souvětí:  
“Do celkového množství 
odpadu se nezapočítává 
nebezpečný odpad, který se 
musí vhodně likvidovat podle 
vnitrostátních předpisů o 
nebezpečných odpadech.” 



 

 

 

4.4.1 14-18 Upřesnění 
metodických 
pokynů při 
uplatňování 
zásady DNSH 

Do kap. 4.4.1 doplněno bližší 
upřesnění toho, jako je možné 
nakládat s demoličním a 
stavební odpadem. 

4.5.2 20 Upřesnění 
metodických 
pokynů při 
uplatňování 
zásady DNSH 

Upřesnění v kap.  Pořizování 
bezemisních a nízkoemisních 
automobilů relevantních zdrojů 
evropské legislativy. 

5 23 Upřesnění 
metodických 
pokynů při 
uplatňování 
zásady DNSH 

Mezi dokumenty doplněna 
projektová dokumentace a 
související dokumenty a dále 

zadávací dokumentace k 
veřejným zakázkám. 

8 28 Upřesnění 
metodických 
pokynů při 
uplatňování 
zásady DNSH 

Jako jedna z příloh doplněna 
příloha č. 3 - Prohlášení o 
dodržování DNSH_reportovací 
list. 

3 2 2 Přejmenování 
kapitoly z 

ohledem na 

změnu způsobu 
dokládání DNSH 

Změna názvu kapitoly na 
PROKAZOVÁNÍ SOULADU 
PROJEKTU SE ZÁSADOU 
„VÝZNAMNĚ NEPOŠKOZOVAT“ 

 19.2.2024 

- 3, 4, 5, 9, 19 Změna 
dokládání 
požadavků na 
plnění DNSH 

Průřezově dokumentem 
vypuštěn Kontrolní protokol k 

DNSH, příloha č. 17 jako způsob 
dokladování 

- - Formální 
úpravy 

Přečíslování dokumentu. 

4.6 17 Úprava 
podmínek 
realizace 

novostaveb 

Upravena tabulka s 

podmínkami, za kterých je 
možné realizovat novostavbu. 

4 4.2 6 Změna názvu 
kapitoly 

Dochází k úpravě názvu kapitoly 
na Přizpůsobování se změně 
klimatu 

 22.11.2024 

4.4.1 14 Úprava odkazu 
na databázi 
míst pro 
recyklaci a 

likvidaci 

odpadu 

V rámci kapitoly 4.4.1 došlo k 
aktualizaci webového odkazu 
na zmíněnou databázi 
recyklačních míst. 

4.4.1 14 Doplnění 
informací k 
používání dřeva 
z trvale 

obhospodařova
ných lesů 

Do příslušné kapitoly byla 
doplněna informace o 
povinnosti používat dřevo z 
trvale obhospodařovaných lesů 
jako požadavek vzešlý s 
ohledem na DNSH. 



 

 

 

4.5.2 16 Vložení odkazu 
na Evropskou 

databázi 
energetických 
štítků 

Jako poznámka pod čarou byl k 
požadavku stanovených na 
pneumatiky s ohledem na 

DNSH vložen odkaz na 
Evropskou databázi 
energetických štítků. 

5 19 Upřesnění 
seznamu 

dokumentů 
sloužících jako 
podklady pro 

plnění DNSH 

Do kap. 5 byl upřesněn seznam 
dokumentů sloužících k 
prokázání plnění DNSH. Nově 
jsou také doplněny konkrétní 
příklady dokumentů. 

6.2 22 Úprava zdrojů 
pro zásadu 
DNSH 

Došlo k úpravě textace u 
jednotlivých zdrojů zásady 
DNSH. Dále je doplněn nový 
zdroj (Evropská databáze 
energetických štítků). 



 

 

 

OBSAH 

1 ÚVOD ...................................................................................................................................................... 1 

2 Prokazování souladu projektu se zásadou „významně nepoškozovat“ .................................................... 2 

3 Obecné nastavení zásady DNSH .............................................................................................................. 3 

3.1 Podpůrné materiály pro plnění DNSH ....................................................................................................... 4 

4 Naplňování specifických cílů DNSH .......................................................................................................... 5 

4.1 Zmírňování změny klimatu ........................................................................................................................ 5 

4.1.1 Výstavba a rekonstrukce budov .................................................................................................... 5 
4.1.2 Pořizování bezemisních a nízkoemisních automobilů .................................................................. 6 

4.2 Přizpůsobování se změně klimatu ............................................................................................................. 6 

4.3 Udržitelnost využívání a ochrana vodních a mořských zdrojů .................................................................. 7 

4.4 Přechod na oběhové hospodářství včetně předcházení vzniku odpadů a recyklace ................................. 9 

4.4.1 Výstavba a rekonstrukce budov .................................................................................................... 9 
4.4.2 Pořizování bezemisních a nízkoemisních automobilů ................................................................ 15 

4.5 Prevence a omezování znečištění ............................................................................................................ 15 

4.5.1 Výstavba a rekonstrukce budov .................................................................................................. 15 
4.5.2 Pořizování bezemisních a nízkoemisních automobilů ................................................................ 16 

4.6 Ochrana a obnova biologické rozmanitosti a ekosystémů ..................................................................... 17 

5 Přehled dokumentů sloužící k doložení plnění DNSH ............................................................................ 19 

6 LEGISLATIVNÍ RÁMEC DNSH .................................................................................................................. 20 

6.1 Zdroje: ..................................................................................................................................................... 21 

6.2 Zdroje k DNSH ......................................................................................................................................... 22 

7 ZKRATKY ............................................................................................................................................... 23 

8 PŘÍLOHY ................................................................................................................................................ 24 

 



 

1 

 

1 ÚVOD 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, jako vlastník komponenty 3.3 Národního plánu obnovy (dále jen 

„NPO“), zpracovalo Metodický pokyn k DNSH pro VK 3.3 (dále jen „Metodický pokyn“). Metodický 

pokyn1 pro uplatňování zásady DNSH („do no significant harm“) neboli „významně nepoškozovat“ 

vychází z platných postupů a pokynů vydaných orgány EU, blíže kapitola 6.  

Metodický pokyn včetně všech příloh je nedílnou součástí Obecných pravidel pro žadatele a příjemce, 

je závazný pro všechny žadatele a příjemce realizující projekty v rámci komponent 3.3 a reflektuje 

horizontální princip DNSH.  

Metodický pokyn navazuje na vyhodnocení principu „do no significant harm“ (dále jen „DNSH“) dle 

Technických pokynů k uplatňování zásady „významně nepoškozovat“ podle nařízení o Nástroji pro 

oživení a odolnost (oznámení č. 2021/C58/01) ve fázi přípravy a schválení NPO, jeho cílem je stanovit 

proces pro prokázání implementace podmínek DNSH dle Prováděcího rozhodnutí Rady o schválení 

posouzení plánu pro oživení a odolnost Česka ze dne 31. 8. 2021. 

 

Pozn., odkazuje-li tento metodický pokyn na právní předpis, rozumí se jím právní předpis ve znění 

pozdějších předpisů, tedy aktuálně platný a účinný právní předpis, není-li dále v textu výslovně 

stanoveno jinak. 

 

  

 
1 Tzv. Submetodika VK 3.3 vytvořena dle bodu 2.1 Metodického pokynu MPO k DNSH. 



 

2 

 

2 PROKAZOVÁNÍ SOULADU PROJEKTU SE ZÁSADOU „VÝZNAMNĚ 
NEPOŠKOZOVAT“ 

Žadatel/příjemce je povinen k projektu, který je spolufinancovaný z RRF v rámci komponenty NPO 3.3 

doložit dle závazných pokynů vyplněnou příslušnou část Studie proveditelnosti, pokud je podmínkami 

výzvy požadováno je povinen doložit i Prohlášení o dodržování zásady „významně nepoškozovat“ – 

reportovací list, a dále Potvrzení o splnění DNSH – závěrečné a prokázat, že každá činnost v rámci 

jeho projektu je v souladu se zásadou „významně nepoškozovat“. To se stejnou měrou týká činností, 

u nichž se má za to, že přispívají k zelené transformaci, i všech ostatních opatření a činností zahrnutých 

do NPO. Žadatel/příjemce má povinnost vyplnit příslušnou část Studie proveditelnosti/Prohlášení 

o dodržování zásady „významně nepoškozovat“ – reportovací list nejpozději k datu podání žádosti 

o podporu2. Potvrzení o splnění DNSH – závěrečné3 je nutné doložit se závěrečnou zprávou 

o realizaci. 

 

  

 
2 Informace o tom, který z těchto dvou dokumentů má žadatel vyplnit, je vždy uvedena u příslušné výzvy. 
3 Příloha č. 19 Obecných pravidel 



 

3 

 

3 OBECNÉ NASTAVENÍ ZÁSADY DNSH 

Zásada DNSH je princip, k jehož dodržování jsou komponenty a jednotlivá opatření (milníky a cíle) 

zavázány nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2021/241, kterým se zřizuje Nástroj pro 

oživení a odolnost. Zásada DNSH stanovuje, že žádné opatření v rámci NPO nepoškodí enviromentální 

cíle ve smyslu č. 17 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2020/852 o zřízení rámce pro 

usnadnění udržitelných investic a o změně nařízení (EU) 2019/2088 (tzv. „Nařízení o Taxonomii“).  

Rozsah posouzení by měl zahrnovat fáze výroby, používání a konce životnosti – hodnocení dopadů 

všude tam, kde lze očekávat největší škody. 

 

Aktivity žádného projektu/opatření, nesmí být v rozporu s následujícími cíli: 

 

• zmírňování změny klimatu; 

• přizpůsobení se změně klimatu; 

• udržitelné využívání a ochrana vodních a mořských zdrojů; 

• přechod na oběhové hospodářství včetně předcházení vzniku odpadů a recyklace; 

• prevence a omezování znečištění; 

• ochrana a obnova biologické rozmanitosti a ekosystémů. 

Všechny aktivity projektu musí být v souladu se stávajícími mezinárodními a vnitrostátními zákony 

a předpisy, které mají za cíl přispívat k výše zmíněným principům DNSH, tj. prokázat splnění platných 

právních norem EU a ČR, stejně tak jako soulad s národními strategickými politikami naplňujícími 

environmentální cíle. Dále je žadatel povinen zásadu DNSH zohlednit při výběru dodavatelů 

v zadávacích podmínkách na aktivity projektu a tímto způsobem přenést povinnosti vyplývající ze 

zásady DNSH i na plnění dodavatele a subdodavatele. 

 

UPOZORNĚNÍ 

Smyslem principu „významně nepoškozovat“ je zamezit financování a do budoucna obecnému 

provádění takových činností, které mají škodlivý vliv na environmentální cíle. Z toho důvodu je 

potřeba zásadu „významně nepoškozovat“ reflektovat v zásadní smluvní a právně závazné 

dokumentaci, kterou žadatel/příjemce připravuje, např. podklady pro stavební řízení např. EIA, SEA, 

zadávací dokumentace k výběru dodavatele, smlouva o dílo, aj.  

 

Žadatel/příjemce musí po dodavatelích požadovat informace, jakým způsobem při plnění zakázky 

naplňuje zásadu „významně nepoškozovat“ v návaznosti na konkrétní podmínky DNSH. 



 

4 

 

 

Dodavatel může být pověřen vyplněním reportovacích dokumentů, zejména  Potvrzení o splnění DNSH 

– závěrečné4. Požadavek na poskytnutí informace o plnění zásad DNSH, případně vyplnění dokumentů 

– Potvrzení o splnění DNSH – závěrečné je vhodné zapracovat do smluvní dokumentace zadávacího 

a výběrového řízení, případně zajistit posouzení naplňování zásady „významně nepoškozovat“ třetí 

osobou. 

 

Žadatel/příjemce dokládá dodržení podmínek zásady DNSH vyplněním a podpisem Potvrzení o splnění 

DNSH – závěrečné, viz příloha č. 19 Obecných pravidel. 

 

3.1 Podpůrné materiály pro plnění DNSH 

Tento typ materiálů slouží k tomu, aby žadatel/ příjemce prokázal, že aktivity/opatření jsou v souladu 

s existujícím právním rámcem a stejně tak v souladu s národními strategickými politikami naplňujícími 

environmentální cíle.  Mezi tyto důkazy je možné zařadit: 

 

• Byly splněny požadavky dle příslušné části právních předpisů EU (zejména posouzení vlivů na 

životní prostředí v relevantních případech) a byla udělena příslušná povolení/oprávnění. 

• Opatření/činnost zahrnuje prvky, které vyžadují, aby společnosti zavedly uznávaný systém 

environmentálního řízení, jako je EMAS (nebo případně certifikaci podle ISO 14001 či jiné 

rovnocenné normy), nebo aby používaly a/nebo vyráběly zboží nebo poskytovaly služby, 

kterým byla udělena ekoznačka EU5 nebo jiná ekoznačka typu I.6 

• Opatření/činnost se týká provádění osvědčených postupů v oblasti životního prostředí nebo 

dosažení srovnávacích kritérií stanovených v odvětvových referenčních dokumentech7 

přijatých podle čl. 46 odst. 1 nařízení (ES) č. 1221/2009 o dobrovolné účasti organizací 

v systému Společenství pro environmentální řízení podniků a audit (EMAS). 

  

 
4 Příloha č. 19 Obecných pravidel 
5 Systém ekoznačky EU je stanoven Nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 66/2010 o ekoznačce EU. Seznam skupin výrobků, pro 

něž byla stanovena kritéria ekoznačky EU, je k dispozici na adrese: https://ec.europa.eu/environment/ecolabel/products-groups-and-

criteria.html  
6 Ekoznačky typu I stanoví norma ISO 14024:2018. 
7 https://ec.europa.eu/environment/emas/emas_publications/sectoral_reference_documents_en.htm  

https://ec.europa.eu/environment/ecolabel/products-groups-and-criteria.html
https://ec.europa.eu/environment/ecolabel/products-groups-and-criteria.html
https://ec.europa.eu/environment/emas/emas_publications/sectoral_reference_documents_en.htm


 

5 

 

4 NAPLŇOVÁNÍ SPECIFICKÝCH CÍLŮ DNSH 

Žadatel/ příjemce uvede v příslušné části Studie proveditelnosti a Potvrzení o splnění DNSH – 

závěrečné u jednotlivých cílů DNSH, které jsou uvedeny níže, jejich naplňování: 

 

• Zmírňování změny klimatu; 

• přizpůsobení se změně klimatu; 

• udržitelné využívání a ochrana vodních a mořských zdrojů; 

• přechod na oběhové hospodářství včetně předcházení vzniku odpadů a recyklace; 

• prevence a omezování znečištění; 

• ochrana a obnova biologické rozmanitosti a ekosystémů. 

 

Žadatelům/příjemcům je doporučeno, aby přenesli některé povinnosti vyplývající z této metodiky 

na zpracovatele projektové dokumentace stavby a na dodavatele, aby mohli řádně prokázat plnění 

DNSH (včetně nezbytných příloh). 

Vyplnění příslušné části Studie proveditelnosti a všech částí Potvrzení o splnění DNSH – závěrečné je 

povinné pro všechny aktivity spadající pod komponentu 3.3. U každého specifického cíle je upřesněno, 

pro které aktivity je daný cíl relevantní a dále jsou blíže specifikovány podmínky, jak lze tento cíl 

naplňovat. 

 

4.1 Zmírňování změny klimatu 

Aktivity projektu nesmí vést ke značným emisím skleníkových plynů. Žadatel/příjemce prokáže 

naplňování principu DNSH za pomoci uvedení hodnot dosahovaných úspor, instalované kapacity 

či vyjádřením ušetřených kg/t CO2 za časovou jednotku.  

 

4.1.1 Výstavba a rekonstrukce budov 

Příklady naplňování tohoto cíle: 

• Novostavby – je nutné deklarovat, že splňuje alespoň o 20 % nižší potřebu primární energie, než 

je požadavek na budovy s téměř nulovou spotřebou energie (novostavba odpovídá klasifikační 

třídě A – mimořádně úsporná v grafické části PENB). 

• Rekonstrukce – po dokončení rekonstrukce je potřeba deklarovat úsporu primární neobnovitelné 

energie, případně snížení emisí skleníkových plynů, v procentech v porovnání s původními 

emisemi před rekonstrukcí. 

 



 

6 

 

Pro oba výše zmíněné příklady platí, že je dále nutné deklarovat jednotlivé aktivity, které vedou 

ke snížení spotřeby primární neobnovitelné energie, případně snížení emisí skleníkových plynů, např. 

instalace FVE, instalace tepelného čerpadla, použití oken s trojskly, zavedení energetického 

managementu apod. Dále bude součástí podklad o instalaci kapacity obnovitelné energie v hodnotách 

kWp, které představují snížení skleníkových plynů v jednotkách kg/t/rok. 

 

4.1.2 Pořizování bezemisních a nízkoemisních automobilů 

Pro dodržení podmínek zásady DNSH je nutné, aby pořizovaná vozidla kategorií spadající do oblasti 

působnosti nařízení (ES) č. 715/2007 plnila následující normy emisí CO2: 

i. do 31. prosince 2025 jsou specifické emise CO2 ve smyslu čl. 3 odst. 1 písm. h) nařízení 

(EU) 2019/631 nižší než 50 g CO2/km; 

ii. od 1. ledna 2026 jsou specifické emise CO2 ve smyslu čl. 3 odst. 1 písm. h) nařízení (EU) 

2019/631 nulové. 

4.2 Přizpůsobování se změně klimatu 

V rámci ČR jsou vyhodnoceny dopady změn klimatu v dokumentu Strategie přizpůsobení se změně 

klimatu v podmínkách ČR8. Tato strategie spolu s Komplexní studií dopadů, zranitelnosti a zdrojů rizik 

souvisejících se změnou klimatu v ČR9 identifikuje hlavní projevy změny klimatu v ČR.  

 

Mezi ně patří: 

• dlouhodobé sucho; 

• povodně a přívalové povodně; 

• vydatné srážky; 

• zvyšování teplot; 

• extrémně vysoké teploty; 

• extrémní vítr; 

• požáry vegetace. 

 

Žadatel/příjemce má povinnost provádět taková opatření a aktivity, které povedou k minimalizaci 

všech výše zmíněných dopadů, případně musí akcentovat i existenci místně specifických rizik 

a zohlednit je10. 

 
8 Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR - Ministerstvo životního prostředí (mzp.cz) 
9 OEOK-Aktualizovana_studie_2019-20200128.pdf (mzp.cz) 
10 Města a regiony často mají zpracovány vlastní adaptační strategie, které blíže specifikují rizika pro dané město či region. 

https://www.mzp.cz/cz/zmena_klimatu_adaptacni_strategie
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/studie_dopadu_zmena_klimatu/$FILE/OEOK-Aktualizovana_studie_2019-20200128.pdf


 

7 

 

 

Mezi taková opatření lze zařadit, například: 

• zajištění tepelného komfortu v budově; 

• zbudování vegetačních konstrukcí (zelené střechy či zelené fasády); 

• technologie pro akumulaci, úpravu a rozvod šedých a srážkových vod v budovách za účelem 

splachování, praní a dalších relevantních užití s výjimkou úpravy na vodu pitnou; 

• opatření pro řízenou dotaci podzemních vod (vsaky); 

• realizace vnějších stínících prvků snižující teplenou zátěž budovy; 

• realizace systémů využívající odpadní teplo; 

• realizace povrchu snižující akumulaci tepla apod. 

 

Dále bude dodrženo, že zavedená adaptační řešení nebudou mít nepříznivý vliv na adaptační úsilí ani 

míru odolnosti jiných osob, přírody, kulturního dědictví, aktiv a jiných hospodářských činností vůči 

fyzickým rizikům souvisejícím se změnou klimatu; jsou v souladu s místními, odvětvovými, regionálními 

nebo vnitrostátními strategiemi a plány přizpůsobení se změně klimatu; a co nejvíce zvažují využití 

přírodě blízkých řešení nebo se opírají o modrou nebo zelenou infrastrukturu. 

 

4.3 Udržitelnost využívání a ochrana vodních a mořských zdrojů 

U tohoto cíle dochází k identifikaci rizik zhoršování stavu životního prostředí související se zachováním 

jakosti vody a předcházení nedostatku vody. Činnost nesmí významně poškozovat udržitelné využívání 

a ochranu vodních a mořských zdrojů, poškozovat dobrý stav nebo ekologický potenciál vodních 

útvarů, včetně podzemních vod. 

 

Žadatel/příjemce bude provádět taková opatření, které povedou k tomuto cíli, tj. snížení spotřeby 

pitné vody, ztrát ve vodohospodářské infrastruktuře, podpoře znovuvyužití částečně čištěných 

odpadních (šedých) vod, vsakování dešťových vod co nejblíže místa jejich dopadu apod. Dále při 

pořizování vnitřního vybavení budovy bude optimalizována spotřeba vody prostřednictvím instalace 

produktů, které mají dvě nejvyšší hodnocení EU Water Label. Příjemce dotace předloží u všech těchto 

výrobků příslušné certifikáty (technické listy) produktů: 

• umyvadlové baterie a kuchyňské baterie mají maximální průtok vody 6 litrů/min;  

• sprchy mají maximální průtok vody 8 litrů/min; 

• WC zahrnující soupravy, mísy a splachovací nádrže mají úplný objem splachovací vody 

maximálně 6 litrů a maximální průměrný objem splachovací vody 3,5 litru;  



 

8 

 

• pisoáry spotřebují maximálně 2 litry/mísu/hodinu. Splachovací pisoáry mají maximální úplný 

objem splachovací vody 1 litr. 

Tab.1 Technické specifikace11 pro zařízení k využívání vody  

1. Průtok se zaznamenává při standardním referenčním tlaku 3 –0/+0,2 bar nebo 0,1 –0/+0,02 u výrobků 
omezených na nízký tlak. 
2. Průtok při nižším tlaku 1,5 –0/+0,2 bar je ≥ 60 % maximálního dostupného průtoku. 
3. U směšovacích sprch je referenční teplota 38 ±1 °C. 
4. Pokud musí být průtok nižší než 6 l/min, je v souladu s pravidlem stanoveným v bodě 2. 
5. U výtokových ventilů se postupuje podle bodu 10.2.3 normy EN 200 s těmito výjimkami:  
a) u výtokových ventilů, které nejsou určeny pouze pro nízkotlaké použití: použijte tlak 3 –0/+0,2 bar 

střídavě do ventilu na teplou a studenou vodu; 
b) u výtokových ventilů, které jsou určeny pouze pro nízkotlaké použití: použijte tlak 0,4 –0/+0,02 bar do 

ventilu na teplou i studenou vodu a zcela otevřete regulátor průtoku. 
V případě podpory komplexních projektů bude zaměřena i na efektivní hospodaření s vodou, jako je 

využívání dešťové vody, využívání šedé a recyklované vody atd. 
Komplexním projektem se rozumí koordinovaná realizace opatření za účelem zlepšení tepelných vlastností 
obálky budovy s opatřeními ke zvýšení energetické účinnosti technologického systému a s využitím 
adaptačních a mitigačních opatření. Hlavní výhodou tohoto přístupu je, že typy opatření je možné vzájemně 
optimalizovat v rámci jedné renovace. To umožňuje dosáhnout s daným objemem investičních nákladů 
optimálních energetických úspor. 

 

Legislativní zdroje: 

o zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody; 

o zákon č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivu na životní prostředí; 

o zákon č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon); 

o zákon č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích; 

o zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví. 

 

 
11 K posouzení technických specifikací výrobků je na úrovni EU k dispozici odkaz na normy EU: EN 200 „Zdravotně technické 
armatury – Výtokové ventily a ventilové směšovací baterie pro vnitřní vodovody typu 1 a 2 – Všeobecná technická 
specifikace“; EN 816 „Zdravotně technické armatury – Samočinné uzavírací armatury PN 10“;·EN 817 „Mechanické 
směšovací baterie (PN 10) – Všeobecné technické požadavky“;·EN 1111 „Zdravotně technické armatury – Termostatické 
směšovací baterie (PN10) – Všeobecné technické podmínky“; EN 1112 „Zdravotně technické armatury – Sprchy pro 

zdravotně technické armatury pro vnitřní vodovody typu 1 a typu 2 – Všeobecné technické požadavky“; EN 1113 pro 
„Zdravotně technické armatury – Sprchové hadice pro zdravotně technické armatury pro vnitřní vodovody typu 1 a typu 2 – 

Všeobecné technické požadavky“ včetně metody pro testování odolnosti hadice proti ohybu;·EN 1287 pro „Zdravotně 
technické armatury – Nízkotlaké termostatické směšovače – Všeobecné technické požadavky“; EN 15091 „Zdravotně 
technické armatury – Elektronicky otevírané a uzavírané zdravotně technické armatury“. 
 



 

9 

 

4.4 Přechod na oběhové hospodářství včetně předcházení vzniku odpadů 

a recyklace 

V rámci dosahování tohoto cíle je nutné řídit se tím, že odpadové hospodářství je založeno na 

hierarchii, kdy je: 

1. prioritou předcházení vzniku odpadu;  

2. a nelze-li vzniku odpadu předejít, pak v následujícím pořadí jeho příprava k opětovnému 

použití;  

3. recyklace;  

4. jiné využití (včetně zásypů, při nichž jsou jiné materiály nahrazeny odpadem);  

5. a není-li možné ani to, jeho odstranění. 

Cílem tohoto opatření je, aby činnost významně nepoškodila oběhové hospodářství, včetně 

předcházení vzniku odpadů a recyklace, tzn. nevedla k významné nehospodárnosti v používání 

materiálů nebo v přímém nebo nepřímém využívání přírodních zdrojů nebo by významně přispívala ke 

vzniku, spalování bez energetického využití nebo odstraňování (skládkování) odpadu nebo pokud by 

mohlo dlouho dlouhodobé odstraňování odpadu způsobit významné a dlouhodobé škody na životním 

prostředí. Soulad s DNSH je zajištěn tím, že: 

▪ Opatření/činnost je v souladu s příslušným vnitrostátním nebo regionálním plánem pro 

nakládání s odpady a programem předcházení vzniku odpadů v souladu s čl. 28 směrnice 

2008/98/ES ve znění směrnice (EU) 2018/851, a je-li k dispozici, s příslušnou vnitrostátní, 

regionální nebo místní strategií pro oběhové hospodářství. 

▪ Opatření/činnost je v souladu se zásadami udržitelných výrobků a s hierarchií způsobů 

nakládání s odpady, přičemž prioritou je předcházení vzniku odpadů. 

▪ Opatření/činnost zajišťuje, že hlavní využívané zdroje jsou využívány účinně. Řeší nedostatky 

ve využívání zdrojů, včetně zajištění toho, aby produkty, budovy a aktiva byly využívány účinně 

a byly opravitelné. 

▪ Opatření/činnost zajišťuje účinný a účelný tříděný sběr odpadu u zdroje a odesílání u zdroje 

vytříděných složek k přípravě na jejich opětovné použití nebo recyklaci. 

4.4.1 Výstavba a rekonstrukce budov 

Odpady, vznikající při uskutečňování, údržbě, rekonstrukcích a odstraňování staveb, jsou nazývané 

v souladu s názvem podskupiny odpadů v Katalogu odpadů jako „stavební a demoliční odpady“. Jedná 



 

10 

 

se o odpad vznikající při zřizování staveb, jejich údržbě, při změnách dokončených staveb 

a odstraňování staveb zařazovaný do skupiny 17 Katalogu odpadů (zejména vytěžené zeminy, stavební 

výrobky a materiály). Žadatel/příjemce prokáže například, že nejméně 70 % (hmotnostních) stavebního 

a demoličního odpadu neklasifikovaného jako nebezpečný vzniklého na staveništi je připraveno 

k opětovnému použití, recyklaci a k jiným druhům materiálového využití, a to včetně zásypů 

a energetického využití odpadů. Dále by měl žadatel postupovat v souladu s Protokolem EU o nakládání 

se stavebními a demoličními odpady a informacemi v něm uvedenými. 

Do tohoto hmotnostního procenta je započítáván i stavební nebo demoliční odpad, který je znovu 

využit, potažmo je předejito jeho vzniku, dle § 3 zákona 541/2020 Sb. o odpadech. 

Dle hierarchie odpadů se do tohoto hmotnostního procenta započítává bod 1-4.  

V rámci technické zprávy dokumentace stavby bude pro výstavbu, příp. pro renovaci provedena bližší 

identifikace předpokládaných odpadních materiálů na staveništi, tedy bude vytvořen plán nakládání 

s odpadem. Identifikace bude provedena kvalifikovaným odhadem s ohledem na druh odpadu a jeho 

zatřídění (podle vyhlášky č. 8/2021 Sb.) a stanovení přibližného objemu (hmotnosti). Zvlášť bude 

identifikován nebezpečný odpad v rozsahu vyhlášky 8/2021 Sb. 

Do celkového množství odpadu se nezapočítává nebezpečný odpad, který se musí vhodně likvidovat 

podle vnitrostátních předpisů o nebezpečných odpadech. 

Tab. 2 Příklady možného využití a nakládání se stavebními a demoličními odpady 

označení stavební a demoliční odpady využití 

17 01 BETON, CIHLY, TAŠKY A KERAMIKA 

Odpady jako jsou betonové a železobetonové 

konstrukce, tvárnice, cihly) je vhodné použít buď 

jako celek k jejich původnímu účelu (cihly, 

železobetonové nosníky apod.), nebo je předat 

k úpravě (drcení, třídění) a recyklaci do zařízení 

k tomu určených (recyklační linky). Recyklované 

odpady pak mohou být následně využity jinde. 

Pokud nelze odpady opětovně použít, recyklovat ani 

jinak využít, lze je předat k odstranění na skládku 



 

11 

 

odpadů. V některých obcích je možné za 

stanovených podmínek předání do sběrného dvora. 

17 02 DŘEVO, SKLO A PLASTY 

Dřevěné části staveb neobsahující nebezpečné látky 

(bez nátěrů apod.) je možné opětovně použít nebo 

materiálově využít (např. opětovné použití trámu, 

dřevo jako surovina pro výrobu dřevotřískových 

desek). Pokud to není možné, doporučuje se jejich 

energetické využití nebo odstranění spálením 

v příslušném zařízení k odstraňování odpadů. Jako 

paliva nemohou být spalovány dřevěné prvky stavby, 

které mohou obsahovat halogenované organické 

sloučeniny nebo těžké kovy v důsledku ošetření 

látkami na ochranu dřeva (např. železniční pražce, 

krovy) nebo nátěrovými hmotami (např. rámy oken). 

 

Skleněné a plastové odpady je nejvhodnější předat 

k recyklaci. V některých obcích je možné za 

stanovených podmínek předání do sběrného dvora. 

17 03 
ASFALTOVÉ SMĚSI, DEHET 

A VÝROBKY Z DEHTU 

Pokud odpad obsahuje dehet, jedná se o 

nebezpečný odpad. Asfaltové zpevněné povrchy jsou 

využívány až po jejich úpravě (drcení, třídění) 

v zařízeních k tomu určených (recyklačních linkách). 

17 04 KOVY 

Kovové stavební prvky ze staveb je možné opětovně 

použít (např. plechy, pásy, profily, výztuž do betonu, 

dráty) nebo předat k recyklaci. V některých obcích je 

možné za stanovených podmínek předání do 

sběrného dvora. 

17 05 
ZEMINA, KAMENÍ, VYTĚŽENÁ 

JALOVÁ HORNINA A HLUŠINA 

Zeminu se doporučuje opětovně použít přímo 

v místě vzniku (na dané stavbě) k terénním úpravám 

na vlastním pozemku, pokud je to možné. Lze ji také 



 

12 

 

předat k opětovnému použití na jiném místě, pokud 

ji původce není schopný sám použít (pozor, pak je 

nutné mít uzavřenou smlouvu o tom, že zemina bude 

využita a jakým způsobem). Při manipulaci 

a přesunech zemin a štěrků jsou realizována 

opatření k zamezení šíření invazních druhů. 

Případně lze zeminu předat k recyklaci. V některých 

obcích je možné za stanovených podmínek předání 

do sběrného dvora. 

Pozn.: Podmínka plnění se nevtahuje na kat. č. 17 05 

04  

17 06 
IZOLAČNÍ MATERIÁLY A STAVEBNÍ 

MATERIÁLY S OBSAHEM AZBESTU 

Jelikož azbest je vysoce nebezpečný (karcinogenní) 

materiál, není možné materiály a výrobky, které jej 

obsahují opětovně použít nebo dále využívat. 

Materiály a výrobky s obsahem azbestu se tak ihned 

po odejmutí ze stavby stávají nebezpečným 

odpadem a je nutné je předat k odstranění na 

příslušnou skládku nebezpečného odpadu. 

Samotné odstraňování těchto materiálů ze staveb 

vyžaduje specifické podmínky a postupy (pro 

zabezpečení zdraví osob, které je odstraňují) a stejně 

tak následné nakládání se vzniklými odpady. 

17 08 
STAVEBNÍ MATERIÁL NA BÁZI 

SÁDRY 

Sádrokartonové desky a stavební materiály na bázi 

sádry, které neobsahují nebezpečné látky, je možné 

opětovně použít.  

Odpady na bázi sádry je také vhodné předat 

k recyklaci. Naopak není možné jejich využití pro 

účely k zasypávání.  Odstranění uložením na skládku 

je možné, ale pouze na určitých typech skládek. 



 

13 

 

V některých obcích je možné za stanovených 

podmínek předání do sběrného dvora. 

17 09 
JINÉ STAVEBNÍ A DEMOLIČNÍ 

ODPADY 

Obecně platí, že pokud je to možné, je vhodné 

vybourané stavební materiály a prvky opětovně 

použít.  

Následuje recyklace a jiné způsoby využití. 

V některých obcích je možné za stanovených 

podmínek předání do sběrného dvora. 

 

Využití odstraněných stavebních prvků, se kterými může vlastník svobodně nakládat (mimo režim 

zákona o odpadech). Předcházení vzniku odpadu zahrnuje opětovné použití. Stavební prvek (výrobek 

nebo materiál) se pak nestává odpadem, ale je stále výrobkem a vztahuje se na něj výrobková 

legislativa. Stavební prvky lze opětovně využít buď přímo na místě v rámci nové stavby, případně je lze 

nabídnout například na internetové burze. 

Nakládání se stavebními a demoličními odpady, pro které je nutné mít povolení pro nakládání 

s odpady nebo je nutné odpad předat oprávněné osobě nebo do zařízení schválených podle zákona 

o odpadech: 

2. Pokud vybourané materiály a prvky ze staveb není možné přímo opětovně použít k původnímu 

účelu, ale je nutné je před použitím nějakým způsobem upravit (např. opravit, vyčistit, vytřídit), bude 

se jednat o přípravu k opětovnému použití a takový prvek nebo materiál vybouraný ze stavby je 

odpadem. Na přípravu k opětovnému použití už je třeba mít povolení pro nakládání s odpady. Proto, 

pokud jej původce odpadů nemá, musí odpad předat pouze osobě (firmě), která má povolení odpad 

převzít. 

3. Recyklací odpadu se myslí způsob využití odpadu, kdy je odpad znovu zpracován na výrobky, 

materiály nebo látky, ať pro původní nebo pro jiné účely. Opět platí, že pro recyklaci odpadů je třeba 

mít povolení pro nakládání s odpady nebo je nutné odpad předat oprávněné osobě. 

4. Jiným využitím odpadů může být zasypávání, při kterém je vhodný odpad (který není nebezpečný) 

použit k rekultivaci vytěžených oblastí nebo pro technické účely při terénních úpravách. Dalším 

příkladem jiného využití je energetické využití odpadu, což znamená použití odpadu způsobem 



 

14 

 

obdobným jako palivo k výrobě energie. Zasypávání i energetické využití je možné provádět pouze 

v zařízeních schválených podle zákona o odpadech. 

5. Odstraněním odpadu se myslí jejich spálení bez využití energie nebo uložení na skládku odpadů. I 

tyto činnosti je možné provádět pouze v zařízeních schválených podle zákona o odpadech. 

Zařízení, do kterých je možné odpad předat (ať už k recyklaci, využití nebo odstranění), případně 

obchodníka s odpady, lze vyhledat na stránkách Informačního systému odpadového hospodářství – 

VISOH2 (VISOH 2 - Vyhledat zařízení (mzp.cz). Pro vyhledání zařízení (nebo obchodníka), které přijímá 

konkrétní odpad, je nutné zadat jako přijímaný odpad kód odpadu podle Katalogu odpadů (příloha č. 

1 vyhlášky č. 8/2021 Sb.). Zařízení je možné vyhledat také podle umístění až do úrovně základní sídelní 

jednotky. 

Použití dřeva z trvale obhospodařených lesů  

Žadatel/příjemce dotace by měl v souladu s předloženou projektovou dokumentací u navržených 

stavebních prvků, při jejichž výrobě je využívána dřevní hmota (lze kumulativně dle typu 

a materiálového složení), být schopen doložit, že tyto stavební prvky jsou vyrobeny ze dřeva z trvale 

obhospodařených lesů a dále potvrdit, že nebudou použity produkty, k jejichž výrobě bylo využito jiné 

dřevo než z trvale obhospodařovaných lesů. 

Jako součást závěrečnému protokolu DNSH doloží certifikát dodavatele potvrzující, že dřevo používané 

na stavbě pochází z trvale obhospodařovaných zdrojů, a doklady materiálového složení výrobků 

použitých na stavbě. Druhy certifikátu jsou buď PEFC (Programme for the Endorsement of Forest 

Certification Schemes) nebo FSC (Forest Stewardship Council) nebo jejich ekvivalent. 

Další užitečné odkazy: 

• Metodický návod pro řízení vzniku stavebních a demoličních odpadů (SDO) a pro nakládání 

s nimi. 

Metodický návod pro řízení vzniku stavebních a demoličních odpadů a pro nakládání s nimi - 

Ministerstvo životního prostředí (mzp.cz) 

• Protokol EU o nakládání se stavebními a demoličními odpady 

Protokol EU o nakládání se stavebními a demoličními odpady | MPO 

• Základní přehled o druhotných surovinách a recyklovaných výrobcích 

Recyklujme stavby! – Webový katalog výrobků a materiálů s obsahem druhotných surovin 

https://visoh2.mzp.cz/Zarizeni/ZarizeniVyhledatGrid
https://www.mzp.cz/cz/metodika_stavebni_odpady
https://www.mzp.cz/cz/metodika_stavebni_odpady
https://www.mpo.cz/cz/stavebnictvi-a-suroviny/strategicke-dokumenty-pro-udrzitelne-stavebnictvi/protokol-eu-o-nakladani-se-stavebnimi-a-demolicnimi-odpady--241557/
http://www.recyklujmestavby.cz/


 

15 

 

4.4.2 Pořizování bezemisních a nízkoemisních automobilů 

Žadatel/příjemce při pořízení automobilů zajistí řádnou likvidaci vozidel při konci životnosti dle 

požadavků daných legislativou na autovraky. Budou zavedena opatření pro nakládání s odpady jak ve 

fázi používání (údržby), tak na konci životnosti vozového parku, a to i prostřednictvím opětovného 

použití a recyklace baterií a elektroniky a dalších dílů (zejména kritických surovin v nich obsažených), 

v souladu s hierarchií způsobů nakládání s odpady. 

Opatření pro nakládání s odpady jsou zaváděna v souladu se zákony v oblasti odpadového 

hospodářství, a to jak zákonem č. 541/2020 Sb., o odpadech, tak zákonem č. 542/2020 Sb., o výrobcích 

s ukončenou životností, a zákonem č. 477/2001 Sb., o obalech. U zařízení napájených bateriemi tato 

opatření zahrnují opětovné použití a recyklaci baterií a elektroniky, včetně důležitých surovin. Dále 

žadatel prokáže, že zakoupená nebo provozovaná zařízení všech typů neobsahuje olovo, rtuť, 

šestimocný chrom a kadmium, s výjimkami uvedenými v příloze II směrnice 2000/53/ES. 

4.5 Prevence a omezování znečištění 

4.5.1 Výstavba a rekonstrukce budov 

Smyslem tohoto cíle je, aby činnosti spojené s projektem omezovaly znečištění a dále působily 

preventivně vůči dalšímu znečišťování životního prostředí, tj. aby nedocházelo ke zvýšení emisí 

znečišťujících látek do ovzduší, vody či půdy. K dosažení tohoto cíle budou přispívat tato opatření: 

▪ Opatření/činnost je v souladu s příslušnými závěry referenčního dokumentu o nejlepších 

dostupných technikách (BAT) nebo s referenčními dokumenty o nejlepších dostupných 

technikách (BREF)12 v daném odvětví. 

▪ Budou zavedena alternativní řešení používání nebezpečných látek.13 

▪ Opatření/činnost je v souladu s udržitelným používáním pesticidů.14 

▪ Opatření/činnost je v souladu s osvědčenými postupy pro boj proti antimikrobiální rezistenci.15 

 
12 Tento typ podpůrných důkazů se uplatňuje na činnosti spadající do oblasti působnosti směrnice 2010/75/EU („směrnice 
o průmyslových emisích“). Seznam dostupných závěrů o BAT a BREF je k dispozici na adrese: 
https://eippcb.jrc.ec.europa.eu/reference   
13 Tato otázka se zabývá prevencí a omezováním znečištění způsobeného průmyslovými činnostmi. Ustanovení čl. 3 bodu 18 
směrnice 2010/75/EU („směrnice o průmyslových emisích“) definuje „nebezpečné látky“ jako: „látky nebo směsi vymezené 
v článku 3 nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí“. Článek 
58 směrnice o průmyslových emisích dále stanoví: „Látky nebo směsi, které jsou z důvodu obsahu těkavých organických 
sloučenin klasifikovány nařízením (ES) č. 1272/2008 jako karcinogenní, mutagenní nebo toxické pro reprodukci a kterým jsou 
přiřazeny standardní věty o nebezpečnosti H340, H350, H350i, H360D nebo H360F nebo které musí být těmito větami 
označovány, musí být co nejdříve a v nejvyšší možné míře nahrazeny méně škodlivými látkami nebo směsmi.“ 
14 Jak je stanoveno ve směrnici 2009/128/ES o udržitelném používání. 
15 Závěry Rady o dalších krocích k tomu, aby se EU stala regionem osvědčených postupů v boji proti antimikrobiální rezistenci 
(2019/C 214/01):  

https://eippcb.jrc.ec.europa.eu/reference


 

16 

 

Žadatel zajistí, že bylo na staveništi provedeno šetření na potenciální kontaminující látky, např. dle 

normy ISO 18400. V případě zjištění nebezpečných látek jako je např. azbest, bude zajištěno jeho řádné 

odstranění. 

Dále popíše, jaká přijal opatření ke snížení hluku, prachu a emisí znečišťujících látek při stavebních nebo 

demoličních (dekonstrukčních). Dle zákona č. 201/2012 Sb. se za znečišťující látku považuje každá látka, 

která svou přítomností v ovzduší má nebo může mít škodlivé účinky na lidské zdraví nebo životní 

prostředí anebo obtěžuje zápachem. Za znečišťování (emisi) se považuje vnášení jedné nebo více 

znečišťujících látek do ovzduší.  

Seznam znečišťujících látek je specifikován v Nařízení vlády č. 145/2008 Sb. Z pohledu znečištění 

povrchových a podzemních vod se za nebezpečné látky považují látky dle přílohy č. 1 zákona 

č. 254/2001 Sb. (vodní zákon).  

Při výkonu prací na staveništi je nutné předcházet možné ekologické újmě. V případě vzniku nebo 

zjištění ekologické újmy je provozovatel povinen neprodleně provést veškerá proveditelná nápravná 

opatření k okamžité kontrole, omezení, odstranění nebo jinému zvládnutí znečišťujících látek nebo 

jiných škodlivých faktorů, jejichž cílem je omezit ekologickou újmu a nepříznivé účinky na lidské zdraví 

nebo předejít dalšímu rozšiřování ekologické újmy, nepříznivým účinkům na lidské zdraví nebo dalšímu 

zhoršení funkcí přírodních zdrojů.  

Součástí stavebního deníku je seznam evidovaných opatření na staveništi. Obsahuje seznam 

znečišťujících látek a jaká opatření byla zavedena k omezení šíření emisí do okolního prostředí.  

4.5.2 Pořizování bezemisních a nízkoemisních automobilů 

Vozidla splňují požadavky posledního použitelného stupně schvalování typu z hlediska emisí lehkých 

užitkových vozidel Euro VI stanovené v souladu s nařízením (ES) č. 715/2007 a z hlediska emisí 

z těžkých nákladních vozidel Euro VI stanovené v souladu s nařízením (ES) č. 595/2009. 

U silničních vozidel kategorií M a N splňují pneumatiky požadavky na vnější hluk odvalování v nejvyšší 

zastoupené třídě a koeficient valivého odporu (ovlivňující energetickou účinnost vozidla) ve dvou 

nejvyšších zastoupených třídách podle nařízení (EU) 2020/740, což lze ověřit v Evropské databázi 

výrobků s energetickým označením (EPREL)16.  

 
https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2019.214.01.0001.01.CES&toc=OJ%3AC%3A2019%3A214%3AFULL  
16 Dostupné na webových stránkách: EPREL Public website (europa.eu). 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2019.214.01.0001.01.CES&toc=OJ%3AC%3A2019%3A214%3AFULL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2019.214.01.0001.01.CES&toc=OJ%3AC%3A2019%3A214%3AFULL
https://eprel.ec.europa.eu/screen/home


 

17 

 

Pořízená vozidla budou v každém případě odpovídat požadavkům platné národní i evropské legislativy, 

mj. nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 540/2014 o hladině akustického tlaku motorových 

vozidel a náhradních systémů tlumení hluku17.  

Investice má pozitivní dopad na znečištění, zejména snižuje emise jiných znečišťujících látek než 

skleníkových plynů a také zlepšuje kvalitu ovzduší. 

 

4.6 Ochrana a obnova biologické rozmanitosti a ekosystémů 

U projektů umístěných v oblastech citlivých z hlediska biologické rozmanitosti nebo v jejich blízkosti 

(včetně sítě chráněných oblastí Natura 2000, míst světového dědictví UNESCO a klíčových oblastí 

biologické rozmanitosti, jakož i dalších chráněných oblastí) bude případně provedeno příslušné 

posouzení a na základě jeho závěrů budou provedena nezbytná zmírňující opatření. 

Dále v relevantních případech stanovených vlastníkem komponenty v podmínkách výzvy žadatel 

zajistí, že bude provedeno posouzení z hlediska výskytu obecně a zvláštně chráněných synantropních 

druhů živočichů. Jestliže tento průzkum povede ke zjištění jejich výskytu, potom žadatel popíše, jaká 

opatření jsou navržena a jak budou zohledněna v rámci projektu. 

Pro správné zhodnocení dosažení plnění této zásady žadatel uvede, jaká ochranná, zmírňující a 

kompenzační opatření na ochranu životního prostředí byla před stavbou a během stavby provedena. 

Dále musí být dodrženo, že nová budova není postavena na: 

a) zemědělské půdě zařazené do I. nebo II. třídy ochrany zemědělského půdního fondu, pokud do doby 
vydání PA nedojde k souhlasu s jejím vynětím; 

b) vymezeném přírodním stanovišti dle přílohy č. I směrnice 92/43/EHS o stanovištích nebo půdě, která 
slouží jako stanoviště ohrožených druhů (flóry a fauny) uvedených na národních červených seznamech18;  

c) lesní půdě, pokud do doby vydání PA nedojde k souhlasu s vynětím pozemku z pozemků určených k plnění 
funkce lesa. 

Budou respektovány limity zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny (včetně instalací venkovních 
OZE. 

 

 
17 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 540/2014 ze dne 16. dubna 2014 o hladině akustického tlaku motorových 
vozidel a náhradních systémů tlumení hluku a o změně směrnice 2007/46/ES a o zrušení směrnice 70/157/EHS (Úř. věst. L 
158, 27.5.2014, s. 131). 
18 https://portal.nature.cz/redlist/v_cis_redlist.php?akce=none&choice=1&plny_vypis=1&X=X  

Uvažují se následující kategorie druhů: kriticky ohrožený – CR (critically endangered), ohrožený – EN (endangered), 

zranitelný – VU (vulnerable), téměř ohrožený – NT (near threatened). 

https://portal.nature.cz/redlist/v_cis_redlist.php?akce=none&choice=1&plny_vypis=1&X=X%20


 

18 

 

Žadatel/příjemce dotace bude postupovat v souladu s platnými předpisy v oblasti ochrany přírody a 

krajiny (zejména dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, zákona č. 334/1992 Sb. o 

ochraně zemědělského půdního fondu, a zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivu na životní 

prostředí) a zajistí, že projekt nebude ve významné míře negativně ovlivňovat předměty ochrany 

přírody a krajiny. 

  



 

19 

 

5 PŘEHLED DOKUMENTŮ SLOUŽÍCÍ K DOLOŽENÍ PLNĚNÍ DNSH  

Níže uvedené dokumenty slouží k prokázání toho, že všechny aktivity/opatření projektu jsou 

v souladu se zásadou DNSH. Termín, periodicita a povinnost předkládání dokumentace jsou uvedeny 

v podmínkách výzev. Jedná se například o: 

• energetický posudek; 

• průkaz energetické náročnosti budovy (u renovací pro stav před a po realizaci opatření); 

• technické listy produktů nebo certifikáty, např. EU Water label s dvěma nejvyššími třídami 

v případě pořizování vnitřního sanitárního vybavení, energetické štítky pneumatik apod.; 

• posouzení z hlediska výskytu obecně a zvláštně chráněných synantropních druhů živočichů; 

• výpis z katastru nemovitostí ke stavebnímu pozemku; 

• projektová dokumentace stavby a související dokumenty; 

• posouzení vlivu na životní prostředí (EIA), pokud je dle zákona vyžadováno; 

• zpráva o průzkumu dle Metodického pokynu MŽP (v případě rekultivace kontaminovaného 

území); 

• zpráva dodavatele o splnění požadavku recyklace minimálně 70 % stavebních a demoličních 

odpadů vycházející z požadavku na respektování principů DNSH včetně výpočtů a dokladů, 

např. vážních lístků, věcně příslušných částí stavebního deníku, případně dalších podpůrných 

dokumentů prokazujících výše uvedené; 

•  doklady o převzetí odpadu k ekologické likvidaci nebo potvrzení od certifikované firmy, která 

má oprávnění nakládat s odpadem dle norem s uvedením hmotnosti převzatého odpadu; 

• zadávací dokumentace k veřejným zakázkám; 

• studie proveditelnosti, zejména příslušná část věnovaná DNSH; 

• potvrzení o splnění DNSH – závěrečné, které prokazuje implementaci zásady DNSH na 

projektu dle této metodiky. 

  



 

20 

 

6 LEGISLATIVNÍ RÁMEC DNSH  

Zásada DNSH („Do No Significant Harm“ = „významně nepoškozovat“, také „zásadně nepoškozovat 

environmentální cíle“ či „zásada zásadně neškodit“) je ukotvena ve sdělení Komise „Zelená dohoda pro 

Evropu“ (European Green Deal) bod 2.2.5 A green oath: ‘do no harm’ a dále v řadě legislativních aktů 

EU. Účelem je neposkytovat environmentálně škodlivé dotace či jiné veřejné podpory, k čemuž se EK 

zavázala napříč EU financováním.  

 

Nařízení EU č. 2021/241 o nástroji pro oživení a odolnost (Recovery and Resilience Facility, Nařízení 

2021/241)19 stanoví, že žádné opatření (tj. žádná reforma a žádná investice) zahrnuté do národního 

plánu pro oživení a odolnost by nemělo vést k významnému poškozování environmentálních cílů, tj. 

musí být v souladu s DNSH ve smyslu čl. 17 Nařízení o Taxonomii.  

 

Evropská komise v Oznámení č. 2021/C58/01 Technické pokyny k uplatňování zásady „významně 

nepoškozovat“ podle nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost (dále také „Technické pokyny 

k uplatňování zásady „významně nepoškozovat““)20 stanovila způsoby uplatňování zásady „významně 

nepoškozovat“ v kontextu Nařízení 2021/241 s ohledem na jeho specifický charakter. Cílem pokynů je 

objasnění významu uplatňování zásady DNSH a toho, jak mají členské státy vyhodnotit, že jimi 

navrhovaná opatření v NPO jsou s touto zásadou v souladu zejm. při přípravě NPO.  

 

Princip DNSH je nejpodrobněji operacionalizován v nařízení EU č. 2020/852 (Nařízení o Taxonomii)21 

a na základě tohoto nařízení vydaných kritérií viz Příloha 1 a Příloha 2 Nařízení Komise v přenesené 

pravomoci C/2021/2800, kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/852, 

pokud jde o stanovení technických screeningových kritérií22 (dále jen „Technická screeningová 

kritéria“). Nařízení o taxonomii a příslušné prováděcí akty stanovují podmínky, za kterých lze 

hospodářskou činnost a investice považovat za „plně environmentálně udržitelné“, princip DNSH je 

však pouze částí tohoto konceptu.  

 

 
19 Nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) 2021/241 ze dne 12. února 2021, kterým se zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost. Dostupný 
z https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32021R0241 

Článek 4a („Horizontální zásady“) nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost stanoví, že z tohoto nástroje se podporují pouze opatření, která 
dodržují zásadu „významně nepoškozovat“ a články 15 a 16 („Plán pro oživení a odolnost“ a „Posouzení Komise“) stanoví, že plány pro oživení 
a odolnost by měly vysvětlovat, „jak tento plán zajistí, aby žádné opatření k provádění reforem a investičních projektů v něm zahrnuté 
významně nepoškozovalo cíle v oblasti životního prostředí ve smyslu článku 17 nařízení (EU) 2020/852 (zásada „významně nepoškozovat“)“, 
a měly by být na základě toho i posuzovány. 
20 Oznámení Komise Technické pokyny k uplatňování zásady „významně nepoškozovat“ podle nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost 

(2021/C 58/01); Dostupné z https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2021.058.01.0001.01.CES&toc=OJ%3AC%3A2021%3A058%3AFULL 
21 Nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) č. 2020/852 ze dne 18. června 2020 o zřízení rámce pro usnadnění udržitelných investic a 

o změně nařízení (EU) 2019/208821. Dostupné z https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32020R0852 
22EUR-Lex - C(2021)2800 - EN - EUR-Lex (europa.eu) 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32021R0241
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2021.058.01.0001.01.CES&toc=OJ%3AC%3A2021%3A058%3AFULL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2021.058.01.0001.01.CES&toc=OJ%3AC%3A2021%3A058%3AFULL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32020R0852
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=PI_COM%3AC%282021%292800


 

21 

 

EK spolu s Radou EU (ECOFIN) vydaly kladné hodnocení plánu Česka pro oživení a odolnost (NPO). 

Předmětem posuzování NPO ze strany Komise byl i soulad navržených komponent s DNSH, přičemž 

konkretizované podmínky pro posouzení, resp. hodnocení souladu obsahuje Příloha Prováděcího 

rozhodnutí Rady o schválení posouzení plánu pro oživení a odolnost Česka ze dne 31. 8. 2021 (Council 

Implementing Decision, Příloha CID)23, a to v popisu v rámci každé komponenty (viz kap. 8.3).24  

 

V mnoha ohledech však podmínky komponent v rámci CID odkazují na povinnost dodržet zásadu 

DNSH, přičemž je odkazováno na podmínky stanovené v Technických pokynech k uplatňování zásady 

„významně nepoškozovat“ (2021/C58/01). Ty jsou tak stále relevantní pro identifikaci podmínek DNSH, 

a to přesto, že návrh NPO byl již Komisí a Radou EU (ECOFIN) jako celek prizmatem DNSH hodnocen  

a schválen. 

 

6.1 Zdroje: 

• Zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií  

• Vyhláška č. 264/2020 Sb., o energetické náročnosti budov  

• Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny  

• Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí  

• Zákon č. 254/2001 Sb., Vodní zákon  

• Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích  

• Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví  

• Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší  

• Nařízení vlády č. 145/2008 Sb., seznam znečišťujících látek, prahových hodnot a údaje potřebné pro 

ohlašování do integrovaného registru  

• Směrnice 2008/98/ES, o odpadech, ve znění směrnice EU 2018/851  

• Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech  

• Vyhláška č. 8/2021 Sb. o Katalogu odpadů a posuzování vlastností odpadů  

• Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) - zejména § 128 

(Povolení odstranění stavby, terénních úprav a zařízení)  

• Zákon č. 283/2021 Sb. ve znění pozdějších předpisů, stavební zákon  

 
23 Příloha prováděcího rozhodnutí Rady o schválení posouzení plánu pro oživení a odolnost Česka, Brusel, 31.8.2021, 11047/21 ADD 1, 

Interinstitucionální spis 2021/0245(NLE);  
24 Dle recitálu (19) Prováděcího rozhodnutí Rady o schválení posouzení plánu pro oživení a odolnost Česka (se v souladu s čl. 19 odst. 3 

písm. d) a oddílem 2.4 přílohy v Nařízení 2021/241 očekává, že plán pro oživení a odolnost zajistí, aby žádné opatření pro provádění reforem 
a investičních projektů v něm zahrnuté (hodnocení A) významně nepoškozovalo environmentální cíle ve smyslu článku 17 nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2020/852 (zásada „významně nepoškozovat“). To s výjimkou projektů v rámci tohoto opatření v oblasti výroby 
elektřiny a/nebo tepla, jakož i související infrastruktury pro přenos a distribuci zemního plynu, které jsou v souladu s podmínkami 
stanovenými v příloze III Technických pokynů Komise (2021/C58/01). 



 

22 

 

• Vyhláška č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb  

• Vyhláška č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady – zejména § 42 a příloha č. 24.  

• Protokol EU o nakládání se stavebními a demoličními opady 

 

6.2 Zdroje k DNSH 

1. Nástroj pro oživení a odolnost: Nařízení 2021/241.  

Dostupné z https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32021R0241 

 

2. Taxonomie: Nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) č. 2020/852 ze dne 18. června 2020 

o zřízení rámce pro usnadnění udržitelných investic a o změně nařízení (EU) 2019/2088. 

Dostupné z https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32020R0852 

 

3. Technické pokyny k uplatňování zásady „významně nepoškozovat“ podle nařízení o Nástroji 

pro oživení a odolnost (2021/C 58/01) 

Dostupné z https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:52021XC0218(01)  

 

4. Příloha CID: Příloha prováděcího rozhodnutí Rady o schválení posouzení plánu pro oživení  

a odolnost Česka, Brusel, 31.8.2021, 11047/21 ADD 1, Interinstitucionální spis 

2021/0245(NLE); Dostupné z https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/2021/10/PRILOHA-

provadeciho-rozhodnuti-Rady-o-schvaleni-posouzeni-planu-pro-oziveni-a-odolnost-Ceska.pdf 

 

5. Technická screeningová kritéria; Nařízení komise v přenesené pravomoci (EU) C/2021/2800, 

kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/852, pokud jde  

o stanovení technických screeningových kritérií pro určení toho, za jakých podmínek se 

hospodářská činnost kvalifikuje jako významně přispívající ke zmírňování změny klimatu nebo 

k přizpůsobování se změně klimatu, a toho, zda tato hospodářská činnost významně 

nepoškozuje některý z dalších environmentálních cílů; 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=PI_COM%3AC%282021%292800 

 

6. EPREL – Evropský rejstřík výrobků pro označování energetickými štítky 

Dostupné z EPREL Public website (europa.eu) 

  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32021R0241
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32020R0852
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:52021XC0218(01)
https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/2021/10/PRILOHA-provadeciho-rozhodnuti-Rady-o-schvaleni-posouzeni-planu-pro-oziveni-a-odolnost-Ceska.pdf
https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/2021/10/PRILOHA-provadeciho-rozhodnuti-Rady-o-schvaleni-posouzeni-planu-pro-oziveni-a-odolnost-Ceska.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=PI_COM%3AC%282021%292800
https://eprel.ec.europa.eu/screen/home


 

23 

 

7 ZKRATKY 

Zkratky použité v tomto MP jsou uvedeny v Obecných pravidlech s názvem Seznam zkratek. 
  

CPR – „common provisions regulation“ - Obecné nařízení (CPR) (nařízení EU č. 2021/1060) 

DNSH – „do no significant harm“ – princip nepoškozovat životní prostředí 

NPO – Národní plán obnovy ČR 

OZE – obnovitelné zdroje energie 

SC – specifický cíl (politika soudržnosti) 

RRF – Recovery and Resillience Facility – nařízení EU č. 2021/241 

ŘO – řídící orgán (politika soudržnosti) 

VFR – Víceletý finanční rámec EU 

VK – vlastník komponenty (NPO / RRF) 

VZ – veřejné zakázky 

 

  



 

24 

 

8 PŘÍLOHY 

Příloha č. 1 – Potvrzení o splnění DNSH – závěrečné, jehož vzor je samostatnou přílohou Obecných 

pravidel pro žadatele a příjemce č. 19; 

Příloha č. 2 - Prohlášení o dodržování DNSH_reportovací list, jehož vzor je samostatnou přílohou 

výzvy25.  

 
25 Informace o tom, že má žadatel reportovací list vyplnit, je vždy uvedena u příslušné výzvy 


